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Premier Rusi w Budapeszcie
prow adzi rokow ania z  rząd e m  w ęgierskim

Czesi opuszczają o kręgi nadgraniczne
BU D APESZT, 20. 10. Dyr. Ł u

bieński w drugim dniu swego po
bytu w Budapeszcie odbył w go
dzinach porannych następną kon 
lerencję z ministrem Spraw Za
granicznych Kanyą. W  kołach 
węgierskich aktywność polityki 
polskiej spowodowała falę opty
mizmu co do tiaiszego rozwoju 
wypadków węgiersko - czeskich 
W kołach politycznych utrzymu
je się opinię, że wynik rozmów 
polsko -  rumuńskich w Galaczu 
jest całkowicie pozytywny. Z  dru 
giej strony podkreśla się. ie rów 
noczesna jwtzyta dvr. Łubieńskie 
go w Budapeszcie, nie była przy
padkiem, lecz calowym podkieś- 
leniem dążenia Poiski do skoor
dynowania ' współpracy 'u m u ń - 
sko -  węgierskiej.

Przyiazd 
prem era Rusi

Z żyw ym  zainteresowaniem o- 
pima publiczno przyjęta również 
do wiad imosci p ity  jazd do Bu
dapesztu premi-ra rządu Kusi 
Podkarpackiej Brodyego, który 
przybył w towarzystwie sekreta 
ru . rządu Wołoszyna j natych

miast po przy jeździe rozpoczął ro 
kowania z rządem węgierskim.

Cała pra&a węgierska podkre
śla zgodnie, że Polska i Węgry 
dążąc do całKOwitego rozwiąza
nia sprawy czeskiej, pracują na 
rzecz stabilizacji stosunków w 
basenie naduunajskim i usunięcia 
stamtąd wszystkich punktów, 
które mogłyby stać się ogniska
mi zapalnymi. Obszerniej potrak 
towana została p-zez prasę wę
gierską wizyta min. Becka u kró 
la F.umunii.

Powrót min. Becka
Po obiedzie u króla Karola, któ

ry zakończył oficjalną część wizy
ty min. Becka w Rumunii, przea 
odjazdem z Galaczu min. Beck 
przyjął w swoim wagonie rumuń
skiego ministra spraw zagranicz
nych Comnena, z którym w obec
ności ambasauorów Raczyńskiego 
i i'ranasovici odbył godzinną roz
mowę. O godz. 0.50 pociąg spe
cjalny, którym powrócił do Pol
ski min. Beck opuścił GalaeztOgo 
dżinie 8.50 w czwartek mm. Beck 
przekroczył granicę polsko -  ru
muńską, a w godzinach popołud
niowych przybył do stolicy.

nauczyciele czescy wyjeżdżają pod 
ochroną żołnierzy czeskich, uwo- 
żąc z sobą swuje mienie. W okoli
cy Mukaszewa stale słychać strza
ły armatnie.

Sytuacja w Uzhorodzie jest w 
najwyższym stopniu krytyczna. 
Żołnierze zarpatoruscy zajmują 
wobec oficerów czeskich postawę 
groźną. Karpatoruscy dozorcy wię 
z enm porzucili swoje stanowiska. 
Wielu więźniów zbiegło. Żołnierze 
narodowości węgierskiej, słowac
kiej i karpatoruskiej odmawiają 
posłuszeństwa i nie spełniają roz 
kazów oficerów czeskich.

Neutralność 
Czechosłowacji?

PRAGA, 20.10. Od początku 
miesiąca daje się w prasie cze
skiej zauważyć znamienny zwrot 
w poglądach na politykę zagra
niczną. Dziś już prasa ta jest

Kto będzie następcą
Kemala Ataiurka?

zgodna co do konieczności zmia
ny polityki zagranicznej. Tak na- 
przykład znany tygodnik „Przi- 
tomnost", który dotychczas na
leżał do najgorętszych zwolenni
ków orientacji francusko-angiel
skiej .i przeciwników niemieckie
go narodowego socjalizmu, pi
sze: „Nas* dawni sprzymierzeń
cy pozbawili nas wszelkiej moż
liwości prowadzenia Ich polityki, 
to też nie będziemy jej prowa
dzili. Nie jest to oczywiście ideał, 
lecz konieczność. Nasza polityka 
zagraniczua dostosuje :ię do no
wej sytuacji i będzie popierała 
każdego, kto będzie tę nową po
litykę prowadził, ponieważ będzie 
ją prowadził w naszym intere
sie". W innym artykule, zatytu
łowanym „Neutralność — nie 
mniej i nie więcej" — tygodnik 

I ten pisze: „Tylko jedna rzecz
t pozostaje narodow. czeskiemu, a 
, mianowicie neutralność szczera, 
bez zastrzeżeń i zupełna".

STAM BU Ł, 20. 10. Jakkolwiek 
ostatni biuletyn Dkarski stwier
dza pewną poprawę w stanie zdro
wia prezydenta Ataturka, nie ule
ga jednak wątpliwości, że cnorooa 
jego jest Dardzo poważna. W 
czwartek przeć południem przy
byli z Ankary wszyscy przebywa
jący tam członkowie rząau oraz 
przewodniczący zgromadzenia na
rodowego Reeda.

W wypadku śmierci prezydenta 
zostanie natychm.ast ; wołań, 
zgromadzenie narodowe. W mię
dzyczasie zaś funkcje prezydenta 
sprawować będzie AćJ Interim

przewodniczący parlamentu. Po
nieważ Ataturk jest chory od paru 
miesięcy, zdaje się nie ulegać wą
tpliwości, iż pozostawił on testa
ment polityczny.

Jako ewentualni kandydaci na 
stanowisko prezydenta brani są 
pod uwagę b. premier lamet Inonu 
oraz szef sztabu generalnego mar
szałek Fewsi CaKmak. Marszalek 
nie jest iednak jako czynny oficei 
deputowanym. Konstytucja zaś 
przewiduje, że prezydent republi
ki powin-en być wybrany z po
śród' deputowanych.

JUTRO
u k a ż e  s i ę  w  „ A B C ”  r e w e 

l a c y j n y  a r t y k u ł  d r a  K .  Mu

M O R A W S K I E G O  p .  t

„Tydzień rasistowski w Italii”

R o z p r z ę ż e ir e  na Rus
Ewakuacja urzędów czeskich

BU D APESZT, 20 10. Jak dono
szą z pogranicza wojskowe władze 
czeskie rozpoczęty ewakuację u -

karpackiej. Żołnierze czescy wy-

„  Nigdy Polsce tego nie zapomnimy“

gzKraawi reidoiucio w iwscii
Wywiad z pos. Sidorem

Jak Już donosiliśmy we środę
wożą aparaty telegraficzne i tele- przybył do Warszawy, w charak 
foniczne na samochodach ciężaro- erze posła specjalnego Słowa-

rzędow  pocztowych na Rusi Pod- wych. Urzędnicy pocztowi oraz cji, pos. Sidor, jeden z czoło-

(0 podzlem uch Milyni Salomona
w re  w a lk a  pow stańców ' z  Anglikam i

JER O ZO LIM A, 20.10 W  czwar 
tek, z nastaniem świtu, wzno
wione zostały operacje wojskowe 
w starej dzielnicy miasta. Kor
dony wojsłta coraz Da-dziei za
cieśniają obwód umocniony, aby

H t l e r

uniemożliwić pr ;enikanie pow
stańców, a jednoczenie inne od
działy przeszukują rozlegle pod
ziemia i lochy świątyni Salomo
na. Przeszukiwane obecnie przej
ścia podziemne łączą gmach sta
rego meczetu harmam Szarp ze 
starożytnymi budowlami w  pro
mieniu kilku mil, zwłaszcza w  kie 
iunku Morza Martw ego. W ojska

i' brytyjskie chcą przeszkodzić kon 
taktowaniu się powstańców zbie
głych z meczetu Omara ze świa
tem zewnętrznym, 

j Nocy ubiegłej zanotowano kil
ka napadów, szczególnie na przed 
mieściu żydowskim w północnej 
dzielnicy Jerozolimy, Montanlo- 
re. W  każdym z tych wypadków 
interweniowała policja.

wych przedstawicieli stronnictwa 
ks. Hlinki.

W  czwartek rano udają się do 
hotelu Europejskiego. Po l liku 
chwilach wprowadzają mnie do 
pokoju pos. Sidora.

—  Jaki jest cel wizyty Pana 
Posła?

—  Zasadniczo informacyjny. 
Mam zamiar przeprowadzić sze
reg rozmów między innymi z mi 
nistrem Bekiem, dla osiągnięcia 
wspólnego punktu widzenia na 
aktualne kwestie Europy central 
nej.

GRANICA z  WĘGRAMI
—  W  jakim btadium znajdują 

sie obecnie rokowania z W ęgra
mi ?

—  W tej sprawie nic konkre,- 
nego narazie powiedzieć nie moi 
na. Sytuacja jest taka że zmie

nia się z "od ziry  na godzinę. W  
KAŻD YM  R AZIE DO W O JN Y  
PRAW DOPODOBNIE NIF DOJ
D ZIE : SPR AW Ę GRANIC Z W Ę  
GRAMI BĘDZIEM Y SIĘ STAR A  
LI ZA ŁA TW IĆ  KO M PRO M I
SO W O . Oczywiście, jak dotąd 
postulaty węgierskie są zbyt wy 
górowane 1 z 9 powiatów, któ
rych W ęgry żądają, mowa być 
może jedynie o trzech

GRANICA Z R w 'A  
> >RZ YKARP ACKA

—  Istnieją również w chwili 
obecnej konflikty z Rusią Przj - 
karpacką. Jak je  Pan Poseł mo
że oświetlić?

—  Istnieje od 20 lut granice 
administracyjna między Słowa
cją, a Rusią Przykarpacką. Gra
nice tę Rusini chciei.by przesu
nąć bardziej na zachód, wysuwa

w Sudetach ”
LIN Z 20. 10. Kanclerz Hitler 

opuścił dziś o godz. 9 rano Linz, 
udając się na inspekcję obsza
rów sudecko - niemieckich, poło- 
żonycn nad górną Moidawą. W 
podróży tej towarzyszą kancle
rzowi gen. von Leeb, komisarz 
Rzeszj Konrad Henlein, namiest
nik Seyss-Inquart oraz szef pra
sy dr. Dietrich.

Ochotnicy włoscy
wncają l

NEAFOL, 20. 10. Do portu 
tutejszego weszły dziś cztery pa - 
rowce, wiozące 10 tys. ochotni
ków włoskich z Hiszpanii. Wjazd 
obwieszczony został rykiem sy
ren wszystkich statków, znajdu
jących się na reazie.

Wspaniała pogoda sprzyja ma 
atestacjom na cześć legionistów.

r  m o t o

Pogodnie
Chłodio

Przewidywany przebieg pogody w 
dniu 2| b. m.

■’o chmurnym 1 mglistym ranku w 
ciągu dnia dość pogodnie, nocą 
•niwscarri przymrozki. Dniem tempe
ratura okołc 12 st. Słabnące wiatry 
Północne .  nchodnśe.

Sytuacja na rynkach zbożo : 
wych w Polsce, kształtuje się 
ud zakończenia okresu zbio
rów, bardzo niepomyślnie dla 
roJn ctwe. — Ceny zboża, któ 

re d j żniw utrzymywały się 
□a poziomie odpow iadają-j 
cym granicy opłacalności wy- j 
noszącej dla żyta zł. 20 — 22, 
zaraz po ukazaniu się na ryn
ku nowego ziarna, spadły do 
zł. 14 — 15. a nawet przejściu 

| wo znalazły się poniżej tego 
poziomu. — Tak znaczne ob
niżenie się cen zboża, należy 
przypisać zarówno dużemu u- 
rod/ajuwi u nas w kraju, jak 
i silnemu wzrostowi produk
cji światowej, który spowodo 
wał bardzo powabny spadek 
cen na rynkach międzynaro
dowych.

Nie posiadamy jeszcze o- 
bernie ostatecznych obliczeń 
tegorocznych zbiorów w Pol
sce. ale i te cyfry prowizor) i 
ne, które dotąd zostały ogło
szone w dostatecznie wyraź
ny sposób, ilustrują sytuację ( 
gosp od arczą  n a  tym  p o lu . —

W  roku bieżącym wjproduko 
waliśmy następujące ilości 4 
podstawowych zbóż: pszeni
cy 2.2 miln. ton, żyta 6,5 miln 
ton, jęczmienia 1,4 miln. ton, 
owsa 2,5 miln. lon, — Cyfry 
te najlep,ej przeanalizujemy, 
porównując je z danymi pro 
dukcji roku poprzedniego.

W roku 193/ wyprodukowa 
liśmy: pszenicy 1,9 miln. ton, 
żyta 5,6 miln. ton, jęczmienia 
1,35 miln. ton, owsa 2,3 mitn. 
ton

tłok 1937 był rokiem nuszej 
całkowitej samowystarczalno 
śęi na odcinku produkcji zbo 
zuwej i poza jednym jęczmie- 
ni<m, produkcja 3-ch pozosta 
łych zbóz. praktycznie biorąc, 
ściśle odpowiadała naszej kon 
sumeji wewnętrznej.

Powjższe cyfry, po potrą
ceniu od pozycji jęczmienia 

ro eksportu w wysokości 
I tysięcy ton oraz biorąc 

jod uwagę ówcześni’ poziom 
cen, (cena żyta zł 25.— ), mo 
żerny przyjąć jako odpowia
dające naszej wewnętrznej

konsumeji w roku bieżącym 
gospodarczym.

Z danych tych wynika, że 
w nadchodzącym okresie po
winniśmy rozporządzać nastę 
pującjm i nadwyżkami ekspor 
towymi w poszczególnych zbo 
żacli: pszenicy 3(30 tj sięcy ton, 
żyta 900 tysięcy ton, jęczmie
nia 250 tysięcy ton, ow7sa 200 
tysięcy ton, razem 1.650 tysię
cy ton — Dane powyższe u- 
legną jednak jeszcze daleko 
idącej korekcie. — Trzy zasad 
nicze czynniki wpłyną na usta 
lenie się ostatecznej cyfry na
szego eksportu zbóż. — Pierw 
szym czynnikiem jest po
wszechnie spodziewany gor
szy urodzaj kartofli, który wr 
wydatny sposób powinien 
wpłynąć na zwiększenie zuży
cia zbóż wewnątrz kraju za
równo na spożycie ludności, 
jak i na pasze. — Drugi czyn 
nik, to normalny roczny przy 
rost ludności. — Czynnikiem 
zaś działającym w przeciw
nym kierunku, wpływającym 
na zmniejszenie sig konsum-

cji krajowej, a przez to zwięk 
szenie eksportu, jest obecny 
poziom cen znóż w Polsce, 
przy którym wieś, chcąc ure
gulować swe zobowiązania i 
dokonać zakupów niezbęd
nych wyrobów przemysło
wych, będzie zmuszoną kosz
tem własnego spożycia oadać 
na rynek wuększe ilości ziar
na, niż by to uczyniło przy 
wyższym poziomie cen. — O- 
mawuane czynniki, poza czyn
nikiem przyrostu ludności, 
którego wTpływ na konsumeję 
zbóż powinien się wyrazie 
wzrostem spożycia wewnętrz
nego około 10U tysięcy ton, 
są niesłychanie trudne do u- 
chwycenia cyfrowego. — Naj
bardziej z grubsza biorąc, 
można przejąć, że riższy uro
dzaj kartofli o 10 — 15 proc. 
w stosunku do zbiorów roku 
1937, niuże zmusić wieś do 
zwiększenia spożycia zboża o 
około 1 miln. ton, niska zaś 
cena wewnętrzna spowoduje, 
jak to już miało miejsce w la- 

(Daiszy ciąg na str. 3-ciej)

jąc żądania przede wszystkim w 
kierunau trzech powiatów: Świ
na, Bardicow i M esihborce. Po
za tym pragną ustalać nową 
granicę według granic wyzna
niowych, co jest niesłuszne, al
bowiem są Słowacy grecko-kato- 
lickiego wyznania. W  kw estii 
konfliktu z Rusią Przykarpacka 
pragniemy przede wszystkim za
chowania takiego stanu, którego 
wymaga sprawiedliwość i nie 
pozwolimy na krzywdę Słowacji. ’

RUŚ A SŁOWACJA
Na pytanie, jakie z punktu w i

dzenia Słowacji byłoby najlep
sze rozwiązanie sprawy Rusi 
Przyfcarpackiej, pos. Sidor nie u- 
dziela odpowiedzi. Zam aezt je 
dynie w sposób bardzo ogólny, iż 
uznając słuszne prawo do samo
stanowienia narodu o sobie, spra 
wą Rusi Przykarpackiej intere
suje się o tyle tylko, o ile ona 
zahacza o kwestię, bezpośrednio 
obchodzącą Słowację. Jaki-' jest 
zatem stanowisko Słowacji wo
bec szeregu możliwości: p r z e 
czenia Rusi do Węgier, do fede
racyjnego pańsiwa czeskiego czy 
jej samodzielność —  przedstawi
ciel Słowacji mówić nie chce.

ŚPISZ I ORAWA
—  A  jakie jest zdanie Pana 

Posła w sprawie Spiszą i Orawy?
—  Jest to sprawa stosunkowo 

dość drobna, którą załatwimy z 
Polską, jestem tego pewien, dla 
obu stron zadowalająco.

BEZKRWAWA 
R E W O ] u r j /

—  Czy nie zechciałby Pan Po- 

(Dalszy ciąg na stronie drugiej)

Dziś
pełna tabela

wewnątrz »umeru
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S t O fl C E
Wschód Zachód
6— 9 116—31
k s i ą i  r c
Wschód
3—49

Dt. dnia
10-22

Zachód
15—29
Ubyło
6—24

Dziś św. Urszuli 
Jutro św. Kordu! i

Je szcze  jeaen
nie Kandyduje

W y w i a d  z  p o s .  S i d o r e m
( D a i s x y  z e  s t r o n y  1 - e | )

Bel podać swego oświetlenia o- 
becnej sytuacji wewnątrz kiaju 
słowackiego?

— Słowacja, tu muszę zazna
czyć z pewnym zadowoleniem, że 
określenie to przyjęło się już w

nas. Na uboczu zostają jedynie da
wni przywódcy tamtych -'artii.

H U  Z J E D N U b ^ Ł r
v  u i  cy k a  z a  Srani*

C7H k Sl .OWACJI
— Czy w sprawie polityki la-

prasie polskiej, w odróżnieniu od grahicznej Słowacja zachowa od 
terminu „Słowacczyzna", które ' rębność od Czech? I czy jako pe 
miało wr sobie brzmienie regioua- wien precedens w cym kierunku 
lizmu jedynie. Słowacja posiada uważać należy wystąpienia na te- 
obecnie własny rząd ks. dr. Tiso, fenie zagranicznym dr. TLo oraz 
Ltóry reąlltuje program odrodzę- pani posła u ,ias? 
nia narodowego. Przeżywamy do-j — Dy. Tiso występuje ,,ako bez
słownie okres bezkrwawej rewo- pośredni przedstawiciel zie.ui słc.- 
iucji. Rząd jest silny. Pierwszy wrackitj. Ma prawo i ma możność 
wynik jego pracy to zawieszenie więcej zdziałać w chwili obecnej 
Czynności partii komunistycznej,; dla jej dobra, niż występujący w

Sekretariat Naczelny Stronnic 
twa Ludowego otrzymał wiado
mość a Nowego Sącza, że wysu-

ajdch Teofil C h e łS f ^ c z  onek ktAn. b5,1‘ P°d Moskwy,| tej aamej spraw i, równolegle mi-
wywierającej wpływ na całą _a~ nister Chwalkowsky. 
graniczna politykę CSB Zawie
szono również pisma komunisty cz
as. Rozwiązano loże masońskie o- 
pierające się o Paryż.

Rady Nacuelnej Str. Lud. nie 
stawiał swyjej kandydatury, jak 
również nic nie wiedział o posta
wieniu kandydatury, ponieważ 
leży poważnie chory. Kandydo
wać nie będzie. *

Zapytany o to, ezy prawdą j sst 
że jednym z celów jego wizyty w 
Polsce jest prośba o pośrednictwie 
Polski w sprawie węgierskiej, po 
seł Sidor nie daje wyja-r.ień. Za

znacza jedynie, że Słowacja żywi 
dla Folski najszczersze sympatie 
orar, że zadowolony jest z rozmów 
dotąd przeprowadzonych w War
szawie.

Kończąc, wyraża słowa serdecz
nego podziękowania dla pracy poi

skiej za jej gorącą przychylność 
dla sprawy słowackiej, mówiąc: 

„NIGDY POLSCE TEGO NIE 
ZAPOMNIMY*.

Pos. Siaor wyjadzie prawdopo
dobnie dzisiaj po odbyciu rozmo
wy z min. Beckiem.

N a jw yżs ze  odznaczenie
f-iny Dr. Parmatji K Wenda

Zakłady Przemysłowo - Handlowe 
Dr. Farm. K. Wenda, jedna z czoło
wych placówek krajowego orzemy- 
sltł farmaceutycznego i gener. repre
zentacja znanych środków moraayn- 
skich, otrzymała od Komitetu Wy
stawy Szpitalnictwa w Warszawie 
złoty medal, najwyższe odznaczenie 
dla prywatnych wystawców.

Na wystawie tej firma Wenda wy
stąpiła z oddzielnym, estetycznie u- 
roądzonym stoiskiem.

„Niech żyje Wielka Polska/ “

Z e b r a n i e  B r a t n i a k a  i K o ł a  P r a w n l d w
na Uniwersytecie w a rs za w s k im

KRAWIEC m ;  ski I 
uczni owsk

Posiada na "kładzie duzy cybor 
i IRNłTURóW I PAlT męskicn I

uczniowskie! oraz ptzyjmuj' zamc • 
wienia Wspólna 14 sklep A. Leibrandt

Zajścia
antyżydowskie

w Puławach
W • Puławach miały ostatnia 

miejsce zajścia antyżydowskie. 
Kilkuset młodych narodowców 
demonstrowało przechodząc po
chodem przez ulice miasta i wzno 
sząc okrzyki antyżydowskie. Do
szło do zajść podczas których zo
stało poturbowanych Kilkunastu 
żydów i wybito szyby w wielu 
sklepach, żydowskich. Poiicja are 
sztowała pięciu młodych naro
dowców

HLINKOWA GARDA
— Jaki jest stosunek Komitetu 

Narodowego do rządu dr TLo?
— Komitet Nai udowy i „hiln-- 

kowc Garda*’ są organizacjami o- 
bywatełsKimi. Jako prezes obu 
tych organizacji mogę oświadczyć 
że stosanek „asz do obecneg" rzą
du jest pozytywny i bez zastrze
żeń. „Hlinkowa Garda" jest orga-  ̂
nizacją pół wojskową i nu, być ] p0 klęsce dyplomatycznej Sa 
podstawą przyszłej siły zbrojnej wietow, która szczególnie uwypu- 
Słowacji Dążeniem naszym w kliła się podczas ostatnich wy- 
sprawie ».rmii będzie, aby Słowa- darzeń międzynarodowych, komi- 
eja posiadała swoje autonomiczne sirz Litwinow znalazł się w dość 
putKi. DaLze prace obecnego rzą- przykrej sytuacji. Bilans swej

We środę o godfc. 1? w 
nie odbyło się informacyjne ze
branie Tow. Bratnia Pomoc stu
dentów Uniwersytetu Józefa Pil 
sudskiego w Warszawie, przy 
udziale około 600 akademików.

Zebranie «ag«ił prezes Brat- • gniew Danielecki. 
niej Pomocy, poczem b. prezes | Na zebraniu informacyjnym 
Jabłoński omćwił prądy ideowej Koła Prawników, prezes koła c
nurtujące wśród młodzieży ika- 
demickito. Znaczenie i działal
ność kół nauKOwyeh omówił Zbi

Daremne iale, proźny truci
L i t  ir iu c w  y o td e jm U fle

now ą ?Kcją dyplom atyczną

f y / i a  Sfo4e>/acc£f

du, to reorganizacja policji, żan 
darmerii, sądownictwa i admini
stracji.

— Jaki jest .toaanek innych 
stronnictw polityczni ch do obec
nego rządu?

— Zaznacza się wyraźna ten
dencja do całkowitego zjednocze
nia apolitycznego. Członkowie in 
nych stronnictw przechodzą gre
mialnie do hlinkowców. Całkowi
cie przeszło do n is J „Słowackie 
Stronnictwo Katolickie" ,ek!.po- 
zytura czeskiej „Lidowej Stra- 
ny“ ). Wszyscy działacze katoliccy 
znajdujący się dotąd w obozie a* 
grarluszy, również przechodzą do

dzaslałnośoi, z jakim powro-

Europit, co spotęgowało jeszcze 
bardziej bierność Litwinowa i 
całego jego aparatu dyplomatycz
nego.

AKCJA DYPi, fcAr.fCZNA
Kiedy pierwsze chwile dezo-

cil z Genewy do Moskwy, był tak rientacji minęły, Kreml pod,nł
wybitnie ujemny, te bezpośred
nio po jego powrocie do stolicy 
sowieckiej zaczęły krążyć upor
czywe pogłoski na temat za
chwianego stanowiska długolet
niego Kierownika sowieckiej po
lityki zagranicznej.

IZOLACJA
Istotną cechą nowego stanu

now4 akcję dyplomatyczna, celem 
ratowania resztek swego presti
żu, Według ostatnich wiadomo
ści, Litwinow polecił Drzedstawi- 
cielom dyplomatycznym ZSSR w 
Paryżu i Londynie poczynienie 
odpowiednich kroków u rządów ,

cji, jaki otoczy! jc po pokojowym 
rozwiązaniu zagadnienia czecho
słowackiego. Przełamać ten mur 
izolacji j spowrotem wejść do ży 
cia międzynarodowego, — oto 
Jest zadanie, które postawił sobie 
obecnie Litwinow'.

RÓ2NF WYSIŁKI
Stare przysłowie mowi, 2e kogo 

nie wpuszczą przez drzwi, ten u- 
siłuje przedostać się przez oktto. 
Korpulentna postać sowieckiego 
komisarza spraw 
usiłuje przedostać się s  powro
tem do Europy przez wąziutkie

mówił znaczenie dla młodzieży 
prawniczej kól naukowych, a w 
szczególności Koła Prawników.

Następnie mocne przemówienie 
wygłosił członek zarządu koła 
Symonowicz, w którym podkre1 
śllł, te cała Polska Młodzież A- 
kademicka nie ustanie w walce 
o polsKość uczelni, Którą prowa
dzić bęazie az do zupełnego iwy 
eięstwa.

Oba zebrania zakończono od
śpiewaniem Hymnu Młodych o- 
raa gorącą manifestacją na 
cześć Wielkiej Polski i ruchu na
rodowo - radyKalnego.

Swieto
do ro żka rz / - :h  7 3  i cijan

w Wilnie

Anglii i Francji, celem zakomu- • °kno :zećht- - słowacki.1, bez po- 
nikowania tym rządom, że Sowie-! czucia własnej wodno-ci, rzecz 

. . . *y pragnęłyby wziąć udział w ni  ̂ kreml? i.ś *ujt przez drzw
zoczy ,tst całkowita izolacji pg- wartnloW_ liu n«j*vyc» jranic kuchenne dontać się do okrągłe-

C s i t i l n U u r  n o  i a n a n i f l  m i O  ____  ____ - t a l . .  _  L  —  3lityczna Sowietów na terenie mię 
dzynarodowym. Konsternacja, 
wywołana na Kremlu była przy
czyną pewnej dezorientacji So
wietów w nowym układzie sił w

P . Kl. Hr. jak'* inkw izytor
za d a je  opozycji pyt?nia

(J W.) W ,Małym Dzienniku 
p. J. R. zwraca uwagę na no
wą sytuację w kwestii żydow
skiej wobec ostatnicn ącpian w 
Europie.

BLASK SZEŚCIORA- 
MIEMNEJ GWIAZDY

Tu też dziś, gdy rozejrzy my aię 
dookoła granic Rzplitej, dojdziemy do 

iuosku, « w. rędzin nie ,nu ' la 
dujemy Iuż oóecnle z paiutwami, pro- 
wcdząc; mi mnfei ino więce) wyraźna 
walkę z żydami. Oprócz zH .cydowame 
aatyaemiakich Niem c i ęgî r, ;ra- 
niczymy z coraz widoczniej ku lejże 
polityce sklan*"jąca się Czechosło 
i ar ją, z Litwą, która cicho, 

ale n der skuteczni, i bezwzględ
nie likwiduje u slen.L *ak wiel
ką jeszcze do niedawna po
zycję " 6osoodarc £ :ydost'va. wre- 
azcie z Rumunia, gdzie nar” ! „umici- 
kô rany ’ rząd patriarchy Mirona nie 
waha się pozbawiać obywatelstwa 
państwowego wszystkich żydów, któ 
rzy uzyskali Je po r. 1918 i utrzymuje 
u mocy waze!kie anty ;mic,.i£ zarzą- 
izenia, wydane przez rząd Gogi i Cn- 
zów. Przyjazne stanowisko aobec ży
dów zajmują jedynie Sowiety, aie i 
tam nawet mnożą się objawy, które 
musr« poważnie ni. lokoić przywód
ców żydowskich, o wiele już n niej bu
tnych i pewnych siebie, aniżeli w e- 
poce „trockiŁmu”.

Śmieszne byłoby, gdyby w tych wa
runkach 1 w tej koniunkturze między
narodowej Polska jedna w dalszj m 
ciągu obawiała się wszelkich śmiel
szych i skuteczniejszych poczynań ce
lem szybiiiego i ostatecznego rozwią- 
ana kwestii żydowskiej w naszym 
kraju Zm:erzeh Izraela w Europie 
całej już p.ię rozooczał. Czyż więc nad 
nasza, polska zieria właśnie ma naj
dłużej świecić blask szcścioramiennej 
gwiazdy?

Najwyższy już czas, żeby Pol
ska zdecydowała się na ostre kro
ki, wobec żydostwa. To jest na
prawdę nieod zowny warunek 
zjednoczenia narodu.

CHWATY
„Kurier Poranny" w artykule 

młoao - sanatora p Kl Hr. stosu
je sprytne chwyty. P Kl Hr sta

wia opozycji trzy pytania, z któ
rj ch dwa pierwsze mają udowod
nić, że nasze sukcesy polityki za
granicznej są jedynie zasługą rzą
du, a trzecie ma stwierdzić, nie- 
rzeczowość opozycji. Trudno nam 
odpowiedzieć p. Kl. Hr., gdyż nie 
dyskutujemy w równych warun
kach. Ale p. Kl. Hr. powinien
chyba odróżniać zasługi grupy 
ludzi od zasług całego narodu.

A dalej spytamy, czy p Kl Hi 
o kwestii żydowskiej już zupełnie 
zapomniał?

?IERESTARAŁIs
Jako ilustrację do uwag p. Kl.

Hr. cytujemy fragment ze „Sło
wa".

Nie będę tei pisał o roli starosty
wileńsko - trockiego p. Trytka, bo o . . . .  , • ,ile wiem, o tym pisać nie wolno, choe wacjl, gdyż W okresie narty'

Czecho - Słowacji. W tym teł, &en , 
sie rozwodzi się wydawana w | 
języku francuskim organ ludowe
go komisariatu spraw zagraaitz- 
nych „Journal de Moscou". W 
ten sposób mamy do czynienia z 
nową próbą wykorzystania pro
blemu czacho - słowackiego przez 
Sowiety, celem wywołania za ku
lisami negoc.iacji dyplomatycz
nych nowych komplikacji i pow 
kłań.

W O W E  ~-a i £ A M E  
LITWINOWA

Jest rzeczą jasną, ze w da
nym wypadku Sowietom wcale 
nie chodzi o rzeczowe załatwie
nie nowych granic Czecho - Sło-

go stołu obrad międzynarodo
wych. Nie powiodło mu się w Ge 
newie, gdzie wygłaszał swoje re
toryczne mowy propagandowe wo 
bec nawpół pustej sali Ligi Na
rodów, chce więc odegrać się in- 
nj m sposobom.

Nie j'est rzeczą trudną do prze 
widzenia, że i te nowe wysiłki 
Litwinowa spełzną na niczym. 
Zbyt Sowiety zdyskredytowały się 
w oczach Europy, aby ich przed
stawiciel był dopuszczony do 
koncertu europejskiego, chociaż
by przez tylne wejście. Dwulico
wa gra uprawiana przez Moskwę 
na terenie międzynarodowym- zo
stała już całKowicie zJemasKowa- 
na.

WILNO, 20.JO. Dorożkarze wi
leńscy zrseszeni w chrześcijań- 

zagranicznych skim związku zawodowym obcho 
dzili doroczne święto organizacyj 
ne. W ramach tego święta przeje 
chała ulicami miasta Kawalkada 
300-tu dorożek, udekorowanych 
kolorowymi wstęgami i kwieciem.
zwracając powszechną uwagę pu
blicznoscj ....................

W dniach najbliższych zostanie 
otwarty w Wilnie pierwscy chr/e - 
ścijańsKi bezar pitpaganaowy wy 
twórczość1' chi ześcijauskiej-

„ A B C ”  w  P o zn a n iu
Administracja I Redakcja w Po 

ziiaiiiu mieści sie przy ul. 27 GRU 
DNIA 2 W PODWÓRZU I P. I 
CZYNNA JEST COuZlENNIlf 
OD 11.30 DO 13.30, przyjmują*1 
ogłoszenia, abonament oraz wszel 
kie komunikaty organizacyj i In
stytucyj społecznych.

gadkami o ’int huczy cale Wiln. W
okręgu 47 w którym urzęduje p. Try-  ___
tek, niejaki p Szejko otrzymał 60 gio ^ p o m o c y  Pradze 
sow, a gem. z e iig o A s k i 27 ! *

Wynikrłoby z tego, że p. Szejko

międzynarodowego, Moskwa mia
ła dostateczną sposobność okaza- 

w zakresie 
gwarantowanie granic Czecho -

j e s t  w i ę c e j  n i ż  d w a  r a z y  pomiluriuej- Słowpcji. Chodź' tu 0  C O Ś  zupeł- 
*>d źeligo .kiego Zdasc się jed nĵ  innego Podejmując nową ak-

& &  « *  w o m . * * * ,
rzają do przełamania muru izola-

M ilionow a afera w  Kolonii

100 r-rtfflSy poślubnych
pom ysłow ej pary rirzemytn K ó w

J a K t e  ż a r ó w  k  s ą  o s z c z ę d n e
Koszty oświetlenia elektrycznego 

stanowią odd?wna teren, na którym 
bardzo chętnie przeprowadzane są 
oszczędności i to zarówno przj oswie 
tlaniu mieszkań jak i tanryk. Słuszne 
to w zasadzie dążenie może dać bez 
wysiłku jeszcze lepsze wyniki, jeżeli 
do oświetlenia użyte będą żarówki 
oszczędne, t. j. takie, które gwaran
tują, że przy pewnej określonej wy- 
Jainości świetlnej zużywają najmniej 
szą i l o & _  nrądu.

Dotychczas -maliśmy coprawda za
lety dobrego oświetlenia, nie mieliś
my jednakże wyobrażenia o oszczęd
ności żarówek, gdyż 2nakowanle ich 
zapoznawało nas jedynie » ich po

borem mocy (zużyciom prądu) a nie 
z wydajnością świetlną.

Obecnie na Osramówkaen D za
znaczany jest nie tylko pi bór mocy 
w  watach, lecz i wydajhość świetlna 
w dekalumenach. co umożljw.a ku- 
D ującem u natychmiastowe zaznajo
mienie sie z ekonomicznoscią żaró
wek i daje mu pełną wa-ancię ich 
wysokiego gatunku. Oświetlając za
tem Osramowkami E uzyskujemy ta
nie i dobre świat'o Wewnątrz wato
wane Osramówki aa - jeszcze I tę 
zaletę, że światło ich jesŁ równc.uier 
nie rozproszone i dzięki temu nia 
oślepiające.

BERLIN, 20.10. „Berliner Ztg. 
am JMittag" donosi z Kolonii o 
niezwykle pomysłowej oi ganiza  ̂
cji przemytniczej na granicy z 
Holandią, którą wykryła ostatnio 
policja niemiecka. Banda składa
ła się z 12-tu osób, wyłącznie ży
dów, a na czele jej stało pewne 
żydowskie małżeństwo z Holan
dii.

Aresztowani w ciągu swej dzia
łalności zdołali przemycie za gra
nicę ponad milion marek w gotó
wce, w złocie i biżuterii- W cza
sie aresztowania bandy odebrano 
im przemyt wartości około pół mi 
łiona marek.

Żydowska para małżeńska prze 
kraczała kilkakrotnie granicę w 
luksusowym samochodzie, oświad
czając za każdym razem celnikom, 
iż znajduje się w podróży poślub
nej i że jako obywatele holender
scy udają się do Holandii. Usta
lono, iż para ta w ten sporob prze
kraczała granicę około stu razy.

W czasie aresztowania kobieta 
miała na sobie cenne futro z breit- 
szwanców, wspaniałe pierścionki 
7, wielkimi brylantami, wiele innej 
cennej biżuterii oraz sporą sumę 
pieniędzy. Władzom celnym udało 
się stwierdzić, iż wszystkie te 
przedmioty, łącznie z gotowizną, 
nie stanowiły ich własności, a luk-

Jsusowy samochód był wynajęty.
Jednocześnie władze celne wpa

dły na trop innego przestępstwa 
przemytniczego. Ustalono miano
wicie, że pewien holenderski u- 
rzęanik pocztowy, przekraczający 
granicę w sprawach służbowych, 
przenwcał z Niemiec do Holandii • 
znaczne sumy w gotówce.

WIADOMOŚCI Z TORU

g o n i ł  w
z czwartku, 20 października

C s k a iże o i t e z  obroAcfiw
Naturalnie w  Sowietach

MOSKWA, 20. 10. Nieustanna
„czystka”, obejmująca wszystkie ńzje-

W PELPLINIE
t ip mumerowac „ABC” można 

n p. Nadolnego, 
uL Bronisława Fieracliiego 

(Kiosk Gazetowy).

GON. 1 Dyst. 2100. m Nagr. j400 
1) Oksza j. Molenda, 2) Iloraz

(j t), 3) Mbct (9.W) 4) Borneo (35 5) 
Wygr. v. 2 tiun. 23 sek. pewnie o je
dna dł. Tot. 44.5 fr„ 11.50 i 8. Porz. 
232.

GON. 3. Dyst 1100 m- Nagf. 24q0
zt - 1) îity Pasie mai, 2) Batu- 
luis llÓ5), 3) Końcówka (48) 4) So- 
lisia (29,5), 5) Homar (ll). Wygr. w 
f mi1 10 sek. w walce o szyję. 
To . 29.5, ft 10, i(J-5, porz. 206-

GON. 3. Dyst 2l0n m. Nagr. 1100
dżiny żyna ZSRR, nie ominęła s(>: i) B. duinka j. Bogobowicz, 2)
adwokatów sowi, CKltft. W mosklew i Sossi (16), 3) Oraba 2, (13.5), 4) ty
skim związku obrońców sądowych; nara (3&). «) Olab (25.5), f) \risona 
władze wykryły ostatnio obecność 167 . Wver. w 2 min 27 sek. w wił
licznych „w. »gów udu’, w związku ce 0 lCb. Tot. °2.50, fr. 14 i 8.50.
z czym przeprowadzone zostały wśród |>or-_ 240.
obrońców sądowych itas„We areszto- GON. DysL 110(1 tn. Nśgr. 3000 
wadia Prawuopodobnic I ciroeteiicjL z|. n Uerhim j. Oil 2 Barbar a 
obrońców sądowych kuófr I tak były ((3.5 ), ") Kin? (49.5) 4' bwuwola t  
m limalno ulegną dalszemu ograni- ,451 Maiśiglio pr zos »1 na otarcie, 
czeniu. i \Vygr. ^ 1 niin. 8 sek łatwo o 2 i

--------------  Ip<5' di. Tot. 25 fr. * 6.50. Porz 115.

GON. 5. Dyst. 1600 m. Nagr. 2200 
zł.: J) Jenisiej |. Pasternak, ,. tngo- 
la (2u), J) DelaVal (9,5), 4) Miechów 
(215), 5) Alnngo (34). Wygr, w 1 
min 42 sel . ysytane o \rz'' czwar
te tt. Tot. 70 fr. 25.50 i 17 Porz. 
601.

GON. 6. Dyst. 9S) m. Nagroda Ba- 
mra 5000 zt: 1) D'rling 4 j. Gil, 2) 
ł’rzylbica (28-5), 3) Tobsi (32.5), 4) 
Serenada (llfc), 5) Słoneczny (70). 
Wygr w' 55 sek. łatwo o 4 dl. Tot. 
ó.5o, fr. 5-50 i 6.50. Porz. 24.

GON. 7. Dyst (.too m. Nagr_ 3000 
zl.: 1) F-strada j. Guharz, 2) Dewille 
.10), 3) Nolly (2 5), 4] lloczyr (32). 
Wygr w | m:n, 21 sek. łatwo o 1 at. 
Tot. 9, fr. 6.50 1 6-50 Porz. 40.

GOn. 8. Dyst. 1100 m. Nagr. 1800 
zł.: X) Neron 3 i. Michalczyk, <) Du
kat 2. (7l), 3) Gefij (40), 41 Ligaw- 
ka (3o). 5) Savoyard 096). Wyg,, Vv 
I min. 10 sek. łatwo o 1 <h. Tot. 6.5, 
fr. 6 ł 10.50 Pora 79



Mr. 310 A B C  -  NOW INY C0DI5IENNE Stf.łL

J f j i * .  ś w i ę c o n o  l a  L  ł * ‘ «

D z i e ń  ż a ł o b y  p o  W i l n i e ?
Dzień 9 października nosi na 

Litwie specjalny charakter. Jest 
to dzień żałoby po Wilnie. Rok 
rocznie odbywały się obchody z 
przemówieniami dra Juszki czy 
prof. Michała Birżyszki, rok rocz 
nie ,.Związek wyzwolenia Wil
na organizował kwesty — co 
roku we wszystkich miastach i 
miasteczkach wywieszano na do
mach chorągwie z żałobnymi o- 
pastcami. Uroczystość nosiła cha 
rakter oficjalny. W Kownie o g. 
12-ej w południe wycie syren o- 
bwieszczało ..minutę milczenia", 
w czasie której ustawał na uli
cach wszelki ruch, a publiczność 
zdejmowała okrycia głowy i uda
wała pobożne skupienie. Trudno * 
bowiem sądzić, by którykolwiek z 
tych panów zdejmujących kape
lusze, naprawdę rzetelnie odczm- 
wal fakt „utraty" Wilna. Wszyo- 
cy zbyt są zajęci najbliższym., 
najbardziej swoimi, codziennymi 
sprawami*by mogli w sposob po
ważny myśleć o rzeczach dale
kich i projektach niewykonal
nych.

W  ROKU OBECNYM
W roku bieżącym dzień 9 pa

ździernika upłynął również pod 
znakiem żałoby. Ale ta żałoba 
n ała charakter „n. oficjalny".
Co prawd®, niemal wszystkie do
my kowieńskie wywiesiły* chorą
gwie żałobne — ale nie było ich 
na gmachach rządowych. Nie za 
brzmiał również w południe sy
gnał syreny, by obwieścić „minu
tę milczenia" Tylko straż pożar
na, najypół żydowska, nawpół o-
chotnicza, przez krótki czas wy
ła na swojej syrenie — aie
wkrótce przerwała najpraw_ i
depodobniej wskutek nakazu — 
milczenia. Publiczność nie wie
działa dokładnie, jak się ma za
chować. Na gmachu związku ■ 
„szaulisów chciano wywiesić 
chorągwie, lecz policja nakazała ! 
zdjąć je, a gdy kilku bardziej pa
triotycznie nastawionych związ- 
kow-iczów jęło protestować prze
ciw. temu zarządzeniu, uspokoiła 
ich propozycja zaprowadzenia do 
cyrkułu. Trudno jest osądzić, i- 
le jest prawdy w tym, co się mó
wi i pisze o „samorzutnym" wy- 
wieszan.u przez właścicieli do
mów chorągwi żałobnych Jedno 
z pisemek litewskich ("wydawane 
przez Żydów) z rozczuleniem 
rozwodzi się nad tym, jak to 
wzruszająco wyglądała „minuta i 
milczenia", samorzutnie zorga
nizowana przez publiczność Lu- I 
dzie ponoć poodkrywali głowy w 
pobożnym skupieniu i przetrwali 1 
nie jedną, a dobrych kilka minut, 
co „podkreśliło ich uczucia i 
św:adomość’ głębszego znaczenia 1 
uroczystej chwili obecnie, niż 
kiedykolwiek". Ale to jest nie
prawda. Samorzutne milczenie 
wypadło bardzo mizernie. Jedni 
szli, druazy staw-ali — ci zdej

mowali kapelusze (żydkowie), 
inni znowuż wkładali — a i to 
nie wszyscy, Ruch na ulicach a- 
ni na chwilę całkowicie się nie 
zatrzymał.

GWAŁTOWNIEJSZA i 
P R O W I N C J A  i

Ale to tylko w karnym Kownie 
dzień 9 października upłynął tak 
cicho i spokojnie. Prowincja od
znaczyła się bardziej wojowni
czym nastrojem i gwałtowniej«zą 
skłonnością do „wyzwalania Wił 
na". I tam, coprawda, nie wszę
dzie powywieszano flagi _ żałob
ne. Wywiesili je przede wszyst
kim Żydzi w naplywe „patrio
tyzmu". W jednam z prowincjo
nalnych miasteczek pewnemu 
właścicielowi domu ktoś zakomu
nikował, że za wywieszenie cho
rągwi żałobnej grozi 25 litów 
kary... chorągiew znikła natych
miast.

Aie nie tylko komiczną stronę 
miał przebieg 9 października. 
Prowincja wj kazała tego dnia 
całą swoją „kulturę" w postaci 
czynów, sprzecznych z pojęciem 
cywilizacji. Najgwałtowniejsze j 
wystąpienia mające już charak
ter tiie demonstracji, a zwyczaj-1 
nego pogromu, miały miejsce w 
Poniewiezu. Głównymi aktorami 
i inicjatorami tych wystąpień j 
byli uczniowie miejscowej szkoły i 
rzemieślniczej, znani ze swej bru 
talności i chuligaństwa, Pojedyń 
cze wypadki pobicia uczniów gi
mnazjum polskiego miały miej
sce kilkakrotnie w ciągu dnia 9, 
i 10 b. m. Bito uczniów wycho
dzących z kościoła po mszy i 
spotykanych na ulicach Są dwa 
wypadki cięższego zranienia. U- 
czeń Paszkowicz otrzymał , cios 
nożem w pierś Obecnie znajdu
je się w szpitalu powiatowym w 
Poniewiezu. Prawdopodobnie, 
wskutek uszkodzenia nerwu ru- 

j chowego, nie będzie mógł władać 
lewą ręką.' 

f* W Olicie również miary miej
sce wypadki pobicia. Okiennice 
Nadraemeńskiego Towarzystwa 
Diobnego Kredytu zasmarowano 

| smołą i wykaligrafowano na nich 
! napis: „Salin lenkai" (precz Po- 
i lacy).

W Rnsieniaeh wybito szyby 
mieszkania nauczycielki miejsco
wej szkol) polskiej oraz interna
tu dla chłopców, uczących się w 
tej szkole. Dzieci, które w tej 
chwili znajdowały się w interna
cie, przez długi czas nie mogły 
się uspokoić z przestrachu.

Pismo polskie , Dzień Polski", 
wychodzące w Kownie, nie mo
gło się ukazać dn. 12 b. m. z po
wodu zamieszczenia sprawozda
nia o tych wypadkach.

P**?r*IirTT,CANIE 
WINY NA PO IAFÓ W

„Przewództwo Pracy Społecz
nej" (Visuomenćs Darbo Vadyba

— tłumaczenie tej nazwy jako 
„Urzędu Pr. Sp.“ , podawane w 
„Dniu Polskim" nie jest ścisłe 
i nie cnarakteryzuje instytucji w 
dostatecznie precyzyjny .sposób; 
jest to właśnie „przewództwo", 
wydało komunikat w sprawie 
zajść, skwapliwie podchwycony 
przez prasę litewską. W komuni
kacie tym „Przewództwo" zwala 
całą winę na „nieodpowiedzialne 
żywioły" i przypisuje uczniom 
Gimnazjum Polskiego w Ponie- 
wieżu prowokowanie tych zajść. 
Ale to „łagodzenie sprawy" w 
swej treści całkowicie rozmija się 
z prawdą i nie ma w nim ani cie 
nia nie tylko obektywizmu, ale 
nawet dobrej woli. Zawsze wszel
kie demonstracje przeciwpolskie 
są winą jakichś „żywiołów nie
odpowiedzialnych", z którymi 
nie może dać sobie rady najsze
rzej bodaj w Łuropie rozbudo
wany system policyjny? — Wy
gląda to tak, jakgdyby co naj
mniej czwartą część zaludnienia 
Litwy stanowiły „żywioły nieod
powiedzialne".

Społeczeństwo polskie tak w 
Kownie, jak i na prowincji, (to, 
do którego doszły pudawane z 
ust do ust wiadomości o „kultu
ralnych" wyczynach „patriotów" 
litewskich z Poniewieża, Olity i 
Rosień) jest oburzone. Czeka na 
wyniki „śledztwa" — a nie ma 
żadnych złudzeń co do tych wy 
ników.

Trudno przypuścić, by wystą
pienia, o którycn tu wspomnia
łem, były inspirowane z góry. By
ły one niewątpliwie samorzutne 
Ale też nie były ani prowokowa
ne, ani dokonywane przez „ży
wioły nieodpowiedzialne". A 
zwalanie wszystkiego na jakie
goś nożownika, który w ciągu ca
łego dnia 9 i 10 października (je
den człowiek!) tym się tj lko zaj
mował, że bił i rozpędzał spotka
nych uczniów polskich, a nawet 
rozbijał się po dziedzińcu gim
nazjalnym (jak głosi komunikat 
oficjalny, wydany po doraźnym 
„śledztwie" jest co najmniej 
śmieszne.

Wojciech Kossecki

K O L C E b b -

R  0 2

IN I ELIGENTNA  
SZKOŁA

W krakowskim  „/. K. C.“ 
w  dziale ■ m atrym onialnym  
znajauiemy takie oto ogłosze
nie:

Inteligentna szkoła gospo
darcza, zajmie się gospodarst 
wem samotnej osoby łub w y 
chowaniem dzieci.

Cu inteligentna szkoła gos
podarcza ( ? )  ma ze sprawa
m i m atrym onialnym i pozosta 
nie chyba twemnicą lkaca.

■ ( L U B ) .

T R A N U

W TARNOPOLU
zaprenumerowaćmożna

u p. Szpaczyńskiego Józefa
ABC

ul. Tarnowskiego 2.

U s u n i ę c i a  ż y d ó w
domaga się prasa u/łaska

RZVM, 10 10, Prasa włoska 
omawiając zasięg wykrytej ostat
nio organizacji antyfaszystowskiej, 
na czele której stało kilku \vyb;t- 
nych uczonych żydowskich, czyn
nych na uniwersytetach włoskich, 
nawołuje do usunięcia żydów z

wyższych uczelni i wolnych zawo • 
dów. „Trybuna" podkreśla, że wy 
kryta organizacja miała na celu 
w)'wołanie przewrotu w kraju i w  
tym celu współdziałała z szere
giem ośrodków zagranicznych.

Ubrana w cudze piórka

l
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KTO KKO UFA — ROZSĄDKU SłUCHA
£ » p r a w s  a s ó o ż a

(Ookończenie ze strony i-e,)
tach kryzysu, zwiększenie po- obecnie obowiązującej premii

Jeden z pedorganów lewiatań- 
skich „Depesza" -oburzała się na 
nas srodze, za nasz postulat uspo 
łeczni mia przemysłu górniczego 
i hutniczego, ponowiony obecnie 
po przyłączeniu śląska Zaclzań- 
skiego... „Depesza" pisze:

AUC chce uchodzi) za dziennik na- 
rod( wy s Katolicki. Wiadomo, że 
Koscioi Katolicki i nacjonalizmy 
najmocniej zwalczają boiszewizm, 

-#v oraz wszelkie drogi polityczne, pro 
wadzące do wzmocrlerćą komuniz 
mu. Tymczasem ABC postępuje 
odwrotnie i żąda tak radjkalnych 
reform, jak uspołecznienie prze- 
mysiu.
Jest.rzeczą conajmniej zabaw

ną, gdy „Depesźa", będąca przed 
siębiorstwem prasowym, stosują
cym sie raczej do etyki Kapitali
stycznej, występuje w charakte
rze pisma katolickiego i ex-eaie- 
dra poucza, co jest zgoane, a co 
nie jest- zgodne z doktryną kato
licką.

Lewiatańczycy z „Depeszy" o- 
czywiście nie mówią o tym, że 
właśnie Kościół Katolicki w bar
dzo ostry sposób występuje prze
ciwko wyzyskowi ,', stosowanemu 
przez potwory kapitalistyczne". 
Nie mówiąc oczywiście, że Kuś- 
ciól Katolicki występuje zarówno 
przeciw komunizmowi jak i prze
ciwko drapieżnemu międzynaro
dowemu kapitalizmowi Nie rozu
mieją, czy nie chcą rozumieć, że 
radykalne reformy społeczne, a 
komunizm, to zupełnie dwie róż
ne rzeczy.
P*ERWH3EA NAIWNA

Następnie „Depesza" udaie na
iwną i pisze:

ABC — wbrew dotychczasowe i 
mu stanowisku — jest więc za u- 
frzymanlem karteli na Gól nym 
Śląsku, ile widocznie tylko w okre

sie przejściowym, bo zaraz potem 
wchodzi na drogę uspołecznienia 
produkcji węglowej i hutniczej, Ta- 
I- ie stanowisko pL.na musimy na
zwać czysto socjalistycznym: naj
pierw kartele, następnie etaty zacja, 
z kolei socjalizm, z czego już kon
sekwentnie wynilca komunizm w 
całym życiu gospodarczym. 
„Depesza nie chce zrozumieć 

naszego istotnego stanowiska: 
hutnictwo i górnietw o winno być 
uspołecznione, natomiast w nie
których innych dziedzinach mo
gą być utrzymane kartele, ale 
pod najściślejszą kontrolą pań
stwa.

..-JPRYWATNIENrE"
„Depesza" — wierzy w fata

lizm i pisze:
Bo jeżeli się uspołeczni wielki 

przemysł, to z tego ABC musi wy
niknąć DEPG i t. d,, to jest upań
stwowienie średniego i łrobnego 
przemysłu, handlu i rzemiosł, żad
na siła nie powstrzyma państwa od 
wejścia na tę drogę. A zresztą dzi
siejsze posunięcia etatystyczne sa 
najlepszym potwierdzeniem, do cze
go prowadzi polityk i państwa, gdy 
ono zacznie wchodzić do kuchni go
spodarczej, razem z obywatela ni 
„pitrasić"' i zasmakuje w różnych 
potrawach, znajdując się przy sa
mym piecu produkcyjnym.
Aha, w;docznie depesza żąda 

„uprywatnienia" kolei i elektrow 
iii, t. zn. przejścia ich w obce rę
ce, gdyż dziś tak wielkich kapi
tałów polskich, któreby mogły 
objąć te przedsiębiorstwa wogó- 
le nie ma. Tego rodzaju przed
siębiorstwa były również, kiedyś 
w rękach prywatnych, a więc w 
myśl zasady, ze państwo nif po
winno wchodzić do kuchni gospo 

I darczej, trzeba uprywatnić.
U S P O ' *; 'Ś N I E N I E  K i* _JNI3Ertf

„Depesza" dalej dowodzi:

dąży o 500 — 600 tysięcy ton 
—  Konkretyzując nasze wywo 
dy, należy się spodziewać, że 
w roku bieżącym będzie trze
ba ulokować na rynkach za
granicznych około 1 nv'j. 
ton zboża, w czym przypusz
czalnie 200 tysięcy ton psze
nicy, 550 tysięcy ton żyta, 250 
tysięcy ton jęczmienia i 100 
tysięcy ton owsa.

Jak wobec powyższych trud 
ności przedstawiają się obec
ne możliwości eksportu zbo
ża? Cena żyta na wolnych ryn 
kach eksoortowych kształtuje 
się obecnie na poziomie zł. 
11, za 1 q. cif porty europej
skie krajów importerskieh, co 
po odjęciu kosztów przewozu 
i asekuracji, da nam około zł. 
7,— loco Poznan lub W arsza
wa. — Po uwzględnieniu zaś

wywozowej, wynoszącej zł. 
4,—, otrzymamy cenę zł. 11,—, 
która jest znacznie niższa od 
giełdowej krajowej ceny żyta

Czy w yD o ry s a m o s ą d o w e
w Kielcach, Raaamsu i Piotrkowie

P o d o b n o  j e s z c z e  w  t y m  m ie s ią  
cu m a  n a s t ą p i ć  r o z D is a n ie  w y b o  
r ó w  d o  s a m o r z ą d ó w  m ie js k i c h  
n a  t e r e n ie  w o je w ó d z t w a  łó d z k ie 
g o  i k i e l e c k i e g o ,  a  m ia n o w ic i e

w Polsce, wynoszącej zł. 14— w Kialcach, Radomiu, oraz P io t r
15. Czym się ta nielogiczna 
na pierwszy rzut oka rozbież
ność cen tłumaczy? Według 
mnie zarówno skutecznym 
dz.ałatiiem całego szeregu po 
sunięć które Rząd przedsię
wziął dla niedopuszczenia do 
zupełnego załamania sic ceny 
zbóż w Polsce, jak i powszech 
nemu przekonaniu ogółu rol
ników, że cena zboża nie 
spadnie poniżej dzisiejszego 
poziomu, a przy p'er\vsztj 
sprzyjającej okazji, zostanie 
podwyższona do właściwego 
opłacalnego poziomu.

Stefan Opolski

kowie - Trybunalskim. Należy

tu nadmienić, że w tych trzech 
miastach, z wyjątkiem Kielc, zde 
cydowaną większość w radach 
miejskich mają socjaliści, a w 
Radomiu i Piotrkowie mają na
wet swoich prezydentów,

Uspołecznienie w ser «  upań
stwowienia to socjalizm, a dalej 
komunizm. Gorpodarka socjalisty
czna i komunistyczna jesl najgor
szą, jaką znają dzieje. W j*»lit/ce 
Sł ibizna, a w życiu codziennym nę
dza i zanikanie kultury, czego naj
wymowniejszym przykładem jest 
Rosja Sowiecka, a w polityce fron- 
towo-Iudowej czyli socjalistycznej— 
Francja i Czechosłowacja. Czy tego 
się chce doczekać ABC ? Z gospo
darki inpołecznionej murzą w koń
cu wymknąć rządy socjalistyczne, a 
takie rządy r Polrce rolniczej i 
sl.łoiorej do biurokratyzowania się 
to gotowy kęs do połknięcia go 

przez paugermanizm.
Dodajmy więc, że komunizm 

opanował również Niemcy, Wło
chy i Stany Zjednoczone, które 
również prowaazą politykę eta
tystyczną.

'R O P / GAF A  
A N T Y P A Ń S T W O W A
W końcu wychodzi szydło z 

worka
Trzeba dążyć nie do utrzymania 

karteli i otatyzowanij ‘ch, nie du 
uspołeczniania prudukcji, wielko
przemysłowej przez państwo, lecz 
do stwarzania warunków rentow
ności dla przemysłu, warunków dla 
dywidend, dla zachęty do kuoowa- 
nia ikcji przemysłowych, do loko
wania pieniędzy w przemysł i w

w ten sposób do unarodowieni* 
przemysłu obcego, to znaczy przez 
zakup akcii przedsiębiorstw. Trze
ba tak postępować z przemysłem, 
jak ostatnio zrobiło się z i otorn i- 
cją. Czy redaktorzy ABC nie widza 
jak się zaroiło w Warszawie od 
samochodów? To jesl ta jedyna 
droga do stanięcia n.c własnym 
gruncie gospodarczym. Dać ir i- 
ność zarabiani,- i zadowolenia. U 
Społeczmeme to biurokracje, a czy. 
biurokracja może goapoda ro“  ać 
rentownie? Czy ABC mało ma przy 
kładów naokoło? j

My domagamy się uprywatraenia 
.;Wspólnoty Interesów” i uważamy, 
że to byłby najkorzystniejsi/ 
wstrząs dla całego życia gospodar
czego w Pclsce. Ouetatyzu wanie te 
gr przedsiębiorstwa byłoby sym- 

• bólem i dowodem, że państwo a - 
sze zawraca z najniebezpieczniej
szej drogi gospodarcze], na ‘-tóra 
weszło i jest dalej na nią pchane 
przez biurokrację.
W Polsce nie ma dostatecznych 

kapitałów prywatnych polskich, 
któreby mogły przejąć w swoje 
ręce „Wspólnotę Interesów" czy 
„Rutę Pokoju". Propaguje wiec 
„Depesza" oddanie tych objek- 
tów w obce ręce, to znaczy pro
wadzi propagandę antypaństwo
wą. Jest więc conajmniej na naj
lepszej drodze do głupoty.

C I I  E N  W, P O L I T Y C E
NA ZAMKU 

Pan Prezydent R. P. przyjął we 
wtóre w obecności marszałka śmi-

b y łe g o  S e jm u , jar. rów n ież  w  teren ie  
p ro w a d z ił sam od zie ln ą  p o lity k ę , nie 
a n g a żu ją c  sie  an i z  graną, p łk . fcŚaw-

głfcgo - Rydza, premiera S k ład k ow - ku, ani też z O b ozem  Zje&uoc: nii 
skiego i wicepremiera inż. Kwiatków-' N a r o d o w e g o , a n atom iast bardziej
skiego, którzy referowali c bieżących 
pracach rządu. Następnie P. Prezy
dent przyjął p, Sobczrka, prezesa Zw.
izb  i o rg a n iz a c ji ro ln iczy ch .

P R Z E M Ó W IE N IE  P R E M IE R A  
W  n iedzie lę  dn . 23 bm . o g o d z . 15-ej 

p rem ier  S k ła d k ow sk i, k a n d y d u ją cy  la  
p o s ła  z 20 ok rę g u  w y b o r c z e g o  będzie 
p rren .a y  iać w  T u rk u  (w o j .  p ozn a ń 
sk ie ) P rzem ów ien ie  p . p rem iera  b ę 
dzie  tra n sm it w an e  p rz ez  w sz y stk 'e  
ro zg ło śn ie  p o lsk ie g o  rad ia .

m o w a  W i c e p r e m i e r a  
W ice p re m ie r  K w iatk ow sk i w y g ło s i 

je szcze  ty iko  jed n o  p rzem ów ien ie , r 
m ia n ow icie  w  P ozn an iu , w  dr.iu 30 b.

zb liżon y  d o g r u p y  p o stó w  i sen ntoróv  
c zab a rw ien iu  łe m o k ra ty c z n y m , z o d 
cien iem  p ie rw ia stk a  n a ro d o w e g o .

K A N E 7 D  \CI PPS 
N a  czw a rte k  z os ta ło  zw ołan e p o s ie 

d zen ie  eg zek u ty w y  O K R  P P S . P rz e d 
m iotem  obrad  będ ą  sp ra w y , zw ią za 
ne z -w yboram i d o  r a d y  m ie jsk ie j s to -  

j licy . M a ją  b y ć  rów n ież  p rzed y= k u to  
w an e k a n d y d a tu ry  z  ra m ien ia  P P S  i 
K lasow ych  Z w ią zk ów  Z a w o d o w y ch  do 
ra d v  m ie jsk ie j
C IĘ Ż K I P P Z E M Y S Ł  I  KONSERWA

W  k o ła ch  p o lity -z n y c h  r o z e sz ły  się 
poglosk -', że p o m ię d zy  ob o z e a l s ta ry ch  
k on serw a t) s tó w , którym  D rzew o dzi 
hr. T a rn ow sk i, a  p rzed sta w ic ie la m i

m. P o g ło s k i, ja k o b y  p . W icep re ir  j c iężk ieg o  p rzem y słu  to czą  się ro zm o -

Dl it.Leopoiti Welhsz a J»ra »v
za niezatrudnianie

uczestników walk a nieuodieąłoić
Za to samo przewinienie ukara-Starostwo grodzkie śródmiejsko- 

W a r s z a w s k ie  ukarało g r z y w n ą
10 0 0  z ł . z  zamianą n a  miesiąc 
a r e s z t u  dyrektora hotelu „ B r is t o .  
za  b e z p o d s t a w n e  zwolnienie z 
p r a c y  K e ln e r a , u c z e s t n ik a  w a lk  o  
Niepodległość, przysłanego przez 
Wojewódzkie Biuro F u n d u s z u
Pracy.

ni zostali grzywną w kwocie zł. 
1000, dyrektorzy firmy „Stra- 
dom“ (Pl. Napoleona 9) Leopold 
Wellisz (zam. tam śe) i Adolf Ber- 
linerblau (Czerwonego Krzyża 
19).

m iał p rzem a w ia ć  w  G dyni i T arn ow ie  
n ie  p o tw ie r d z a ją  się.

W IC I  O B R A D U J Ą  
W  ostatn im  t jg o d n iu  b ie ż ą ce g o  m ie 

s ią ca  -e b r a ć  się m a w  W a rsza w ie  Z a 
rząd  G łów n y  ,W ic i” . N a zebran iu  tym  
p oza  za ła tw ien iem  sp ra w  o r g a n iz a 
cy jn y c h , m a  b y ć  om ów ion a  sp raw a  
w s p ó łp ra cy  m ło d z ie ży  ch łop sk o  -  r o 
b otn icze j,

M IA N O W A N IE  R IS K U F A  
S E N A T O R E M  

W  sk ład  -m ianowanych sen atorów  
przez  P re z y d e n ta  R . P. m a w e jś ć  też  
je d e n  z p op u la rn y ch  b isk u p ów . "Wy
m ienian e są n aw et o so b y  ks. b isk u p a  
K ab in y  i k s . b isk u p a  J a s iń sk ieg o  z 
L odzi.

N a  eren ie  P ozn an ia  1 W ie lk op olsk i 
p row a d z iła  o ży w io n ą  d z ia ła lro ś ć  p o 
lity czn ą  g r u p a  b y łe g o  p osła  M roza . 
D u żą sen sac ję  w y w o ła ł fa k t . żę yd 
k o leg iach  w y b o rczy ch  p rzep ad li w s z y 
sc y  kandy daci n a  p o s łó w  z tei g rap y  
jak^ rów n ież  p rzep a d ł sani b y ły  u oseł 
M ró z . B , p o se ł M róz , tak  n a  teren ie

w y , w  sp ra w ię  u z g o d n ie n ia  w s p ó 'n e -  
g o  sta n ow isk a  w  stosun ku dc w y b o 
rów  sen ack ich . A k c ja  ta  z m ie rza  d o  
o r z e fo rs o w a u ia  ao  senatu p ok a źn e j 
l ic zb y  p rzed sta w icie li tych  u g ru p o 
w ań.

Z E B R A N IA  Z W IĄ Z K Ó W  
K L A S O W Y C H  W  S T O L IC  Y

N a  d z ień  23 bm z o s ta ły  zyyołane 
zebran ia  w e  w szy stk ich  od dzia łach  
K la s o w y ch  Z " Tia z k ó w  Z a w od ow ych , w  
W a rsza w ie . Z  zebrań  tych , k tó ry ch  
od będ zie  isą d uż ; Ilość, u cz e stn icy  u - 
d u d zo  s ;ę n a  w sp ó ln e  zebran ie , k tó re  
od b ęd z ie  się Juza ilo ść , u cz es tn icy  u - 
W a r e c k ic j 7. Z eb ra n ie  to b ęd z ie  n os ić  
c h a ra k te r , m asow y .

K O M IT E T  E K O N O M IC Z N Y  
W  środ ę , dn. 19 październ ika o d 

b y ło  się  p od  p rz ew od n ictw em  w ‘ce - 
prem iera K w ia tk ow sk ieg o  p os ied z e 
nie K om itetu E k o n o m iczn e g o  M i r - 
s trów , p o św ię c o n e  om ów ien iu  sy tu 
acji n a  rynku  p ra cy  oraz za g a d n ie 
niom  g o sp o d a rcz y m  Ślaska Z a o lza ń 
sk ieg o .

i



A B C  - NOWINY CODZIENNE Kr.

Tafsela
2 dzień ciągnienia 1-ej klasy *?3-2)Loieril Państwowej 

li II ciągnienie
Główne wygrane

Scala dzienna wygrana 5.000 
zł. padła na nr. 19993 

L0.000 zł.: 99297
2.000 zł.: 100151 149109
1.000 zł.. 6f06 12810 12107

26755 66432 115668 150566
.500 zl.: 40724 42754 64606

79073 86412.
250 zł.: 10926 18957 24389 29869 

31908 32342 33538 38144 57510 
62016 65651 67438 73823 75576 
86168 93C76 98205 117708 119613 
127004 129308 13528S 139461
143853 145646 148691 14862Ó

Wygrane po 125 zi
»  266 623 1S28 45 66 2115 3572 

702 41J9 501 5223 541 7023 77 j §35 475 513 732 33 830 78 55071
5 $  i ?  R074 ,2097 654 £77 13329 148 60 9U 634 68 731 56191 284 ^ ^ 1 7 !  L i l a 574? 784 956 "5 57159 205 18 31 590

7A 1712126” i f 417 ™ r 614 7G6 78 863 959 58214 525 70
18219 II? 177 7 5 82 -444 787 887 9l78 207 86 422 30 555 692.
%  2 0 2 5 0  6 0 4  ł 21 2 1 3 8 5  2 2 1 6 4  :6 ,3 '  50197 4 2 9  8G 5 3 4  9 4 9  6 i 0 0 7  A
317 23160 302 24085 1 4 493 25045 i 169 268 518 625 34 62006 84 152
130 730 865 75 26333 52 27933 73  63u20 306 990 64440 78 894

536 637 878 941 28050 ”9 98 236 
352 432 591 665 762' 84! 87 93J 
21 i33 34 374 635 85 u386 91 241 
331 34 567 ~ )5 349 31082 9’ 146 
2) 7 81 444 0-12 7 ,4 95 978 32*20 iu 
616 74 717 3Uf 917 eO

5374 545 98 7/6 816 61 34207 
313 807 970 35228 36 318 409
664 749 819 87 925 36148 238 79 
372 410 708 81 810 37165 305 521 
694 983 97 38138 72 425 41 732 
902 97 39079 250 431 58 65 613 
” 06 B3 6969.

40100 550 656 859 93 901
41019 528 95 7?4 30 42524 610 35 
769 43153 62 201 62 876 44072 
334 45304 33 776 46685 96 97 
806 34 965 47068 113 288 39 419 
706 993 148109 318 33 426 889 93/ 
47 5 391 49296 359 483 694 

50114 208 333 437 627 66 82 
873 955 510»9 330 538 683 784 
52002 35 264 326 641 93 693 720 
J3207 300 435 40 961 54132 95

28750 29033 534 301W P33-, 81569 
975 32407 50 10 757 71 940 

33332 121 620 903 34083 414 54 
35185 279 719 369 36429 636 710 
999 37051 808 38153 413 695 986 
39317 48 724.

*007 3641 4 1943 42018 43514 
608 44080 392 654 45200 556
46060 303 10 47606 823 977 48105 
9» 19275 334.

50387 984 51180 963 76 52511 
54221 400 888 55045 107 225 305 
644 56657 57111 58100 59989.

6U273 495 61360 816 62185
63225 447 762 64U22 72 602
65073 200 66320 6”745 58983 

69054 352 75 70355 u23 031 KB 
71908 72330 900 73502 7oć 830 74/54 
7C156' 105 7”607 79* 932 795”6 80593' 
815 11WI 82240 83409 569 932 86I38 
28 45 ( 8783 ! 88003 775 949 50 9X19 

910”  465 545 616 92117 7Ó8 9d677 
952 94121 90 590 794 96341 668 867 
„64 16204 737 894 998 98(87 993t>J 

100201 594 712, 1017&4 102733
103302 91 544 285 I051zt? 33 09 3*)9 
522 678 107057 612 108588 1096*9
110118 111171 112799 113191 111070 
64,6 957 116632 962 117424 118430
861 l 1,5153 456 507 ”3: 945
1203?” 557 630 875 978 121137 63j 
195 122361 123608 8l» 66 96 J8 
124011 135178 220 55 iCl 126674 900 
12 710 1 14 54 903 128222 566 76 

130117 238 85 552 714 13u,| 222 
82 101 132192 570 133566 134I9-1 2i3 
.56 1 35175 1 56799 845 13/052 159 

5 l»cT08 665 140 m - Ą  lift 4 94/
1431: 4 141528 998 W15375 14625U 3u7 
777 1 17307 66 148031 150159 555 890 
151212 1 3592 154048 156302 158077 
174 347 159281

Wygrane pa 62,50 z«.
113 526 627 8)9 92 li52 457 682

♦f i

967 65013 210 36 310 535 638 
99 66226 449 67116 67 289 465 
539 360 61 68049 208 507 81 72 
4 >95. vć

69090 350 532 625 91? 60 70930 108 
54 109 93 708 887 7i308 431 628 788 
879 72319 40 741 878 73047 87 89 3il 
884 71015 84 375 482 818 975 75121 
227 37 88 334 583 76008 523 651 790 
819 »5G 77017 649 395 529 370 806 
"8002 632 60 72 79107 335 E09 ” 16 
884 80092 301 81003 54 90 113 6’  ”23 
S201u H 155 67 373 675 91 93 ”2, t 
83127 315 455 91 6(0 91 721 87 887 
84337 429 624 728 985 85052 137 315 
-x > 855 36 37 375 93 76! 8736  ̂ ” 78 
34 88174 ”52 686 95 742 857 79 89030 
646 337 464 90035 65 208 432 56o 8ai 
91237 371 547 644 384 76 92uu2
567 945 93094 120 227 827 94347 725 
828 923 68 9 5 0 4 0  - . 1 3  310 440 449 6u6 
852 &t>076 280 437 al6 66 955 9"0z2 
234 338 98123 242 486 737 833 974 
99338 508 854 

100125 511 693 773 318 28 916 F8 
lul023 45 352 804 192011 48 66J
103U22 31 32 62 75 712 69 85E 383
104611 25 813 904 105232 C94 9 7J
106149 310 107060 93 201 89 U8
537 774 971 1081iO 765 77 o04 41 9*1 
1090u9 86 134 74 202 389 503 80, 27 
110,390 527 878 963 „O .1247 4,06
729 17 973 112C96 862 86 113123 72 
359 619 114220 311 473 590 521 72
8i X 46151 33u d35 13 117312 34 726 
118110 58 :41l f-OC ,IJ40e 7d0 120129 63 

:° 24 99 l2i279 564 703 i22303 35 
8’ 300 20 904 10 14 90 123073 u l  32 
411 661 71 e 53 7u S44 12,446 92 503 
46 125012 23 523 845 126153 8£ 98 
141 77 628 57 61 893 127001 195 222 
6. 651 807 96u 128074 594 640 '19
845 a?9 73 79 i2905. 61 66 172 580 

130333 597 131043 138 3S0 96 48.1 
610 sl 871 940 13227' 65j  -L 732 
133136 234 89 807 811 23 134248 bó 
361 528 g59 56 ISMąó 545 618 8t>9

III ciągnienie
Główne wygrane

Stała uziemia wygrana 26 tysięcy 
złotych packa na Nr. 113674

15 tysięcy złotych —  147826
16 tysięcy zt. — 3O066 112632 

5 tysięcy złotycn — 51312 81490
1.54851

2 tysiące zł. — 54077 104i74
117736

1 tysiąc złotych —  40791 5o53ż 
73z20 S&z-u 9081| 154165

500 zl. —  27(|45 56043 128861 
1*5297

250 ZŁ —  12/96 15196 19947
22909 2913j 33606 38013 43711 47400 
49225 .2029 52980 52847 53152 566t_4 
66113 67935 7s7«3 80585 86246 9b3W 
10168° 108152 114144 12*333 134819 
137387 141625 142286 149336 151917 
152841

Wygrane po 125 zl.
1009 40? 524 927 3382 4996 5,34 

734 6604 7558 8772 83: 9610 iu02b 
ou/ 944 12911 13581 |4547 0/0 J0213 
685 1610 738 20037 89 213aO 9ip
22905 ”37>9 24005 26474 27402 /I 
28252 751 83*, 73 29773 3u203 314/9 
807 33136 35865 36635 791 370oo
209 38414 925 40738 4 399 42176
886 41973 44404 (49 45 51' '0018 92 
47864 79 48440 508' 5l8(*4 0?2‘.
76o 53234 54823 55328 509 711 800 
50159 59592 753 

60375 732 61743 52 62u02 692 
53783 6505S 63o54 67ull 146 965
68710 69021 70l48 537 71779 ” 88
72222 73030 |73 431 679 74981 7ós89 
78018 79587 51022 1j4 7/9 6204o 7o7 
922 83623 „4349 453 87*33 8823o
91177 924 92107 8 93128 491 585 e.18 
94191 96169 842 y8si5 99bC7 100344 
103057 108698 109163 

110231 78* 11113" 113977 114046 
116814 118697 119337 122040 476 7 
‘667 125093 708 " 125049 .33 4,5
2820j ' 4o 129385 972 132515 133432 
l|5 134537-739 135224 422 1369t5 
L38635 -51 |39139 250 140054 77*.
141408 897 113122 144977 14j2JO
784 115 116867 147(54 x48O70 149628' 
151718 15227 15499: 155555 637 747 
156437 795 9j5 159606 ?-5,

Wygrane po 62.50 zi.
753 1583 712 837 3178 4o81 2 4 

496 593 5209 336 764 5465 882 7020 
32 8" 343 8399 9076 137 79 337 485 
j i 6  757 816 988 102(6 436 11877
12256 3i4 431 M9 13305 672 44089 
186 15122 260 778 15355 470 17Ó40 
10550 660 19062 78 I13 66 510 703 u0 
,1 20159 273 703 ‘ :927- 2202" 384 
526 41 23250 J4536 79 616 51 25141 
634 732 20123 0-777 548 679 ''.7062 
262 343 95 8630 280/4 111 138 822 
29066 269 

30258 973 31045 96 772 823 32151

Z  teatcu a teatcze

S ztu k a  dia jednego aktora
TEATR POLSKI -  Pa, a  Nikolu- 

sos, rspółczernA korne., obyczajowa 
Spyw u Melasa. |
• Szi nkarz z iHreuju, nie czczędząo 
gotówki Loztałci swego syna w Ea-

dym odezwaniem się śmieszył do 
łez. W następnych aktach komizm 
ten był może głębszy, bardziej re
fleksyjny, alt »iie mniejszy. Naj-

ropie zachodniej. synek wraca ao Gre-! słabiej może wypadł Kumakowicz 
cji, żeni się zamożnie, zmienia nazwi- v  pierwszy.r> akcie, nimn wszy- 
gko, kandyduje na poała, wreszcie po- >tkc zasługując na piątkę swą kre-

! acją.

p g t ó i  5s5!if3,7s V ? , A “  s m m ®
i i 6Ą S I 3»? ,r8 M » 6 ? !  m  « ■ » n  «
938 8191 163 106 7M 87 305 24 
1075 169 428 512 88 641 64 80 7”0 
86 10409 509 63f 47 “ *3 911 1(283 
98 8.2 468 528 66y 974 12055 85 
, %  1/2 651 85 13852 11192 382 65.5 
94S 14 15138 24 612 767 16818
150 851 17025 f44 321 163 86 <> 1 
80C 44 18010 88 261 6x8 479 543 662 
912 19427 38 546 96 661 76 7C9 *17 
805 92b 2008 1 1.30 38 45 fOO 71 
517 .55 31 664 ” 13 )Ó6 11528 735 
93 835 93? 26015 14 8C ,307 10 
538 41 ,56 74 240O1 5 ”3 23 780
13014 32? 3: 17 819 861 2h993 27>!2

792 864 » 40037 159 54 333 493 .;57 
14192J 34 i 94 29€ 850 142J31 T,n 
937 4310* 57 253 594 623 6ż L44I5 5 
54u «19 61 i 45056 187 215 496 jJf 
705 68 141075 167 132 806 147107 
3LJ 369 701 95 894 9 943 118236 7113 
t00 76) 4 828 149112 54 256 9 302 
648 66 709 150054 125 298 .143
447 879 967 151179 j45 514 91 134 
152014 80 207 674 950 153072
197 416 5t> 99 531 783 825 154296 
404 5a5 92 155?'3 368 644 l5E„»4 
374 555 91 85O 157346 403 889 158/05 
968 159364

sta,iawia przedzierzgnąć papę zyn 
Larza z Pireusu w nrzecnyslowca ru
muńskiego. Pap t opiera się, wrsjzcic 
znęcony propozycją wnuczka, zgr
oza się. zaczyna s>ę cywilizowanie 
Papy i właściwa część sztuki gryzą

ca ostia satyra na otooiinki w psendo- 
high-iife’u greottnn.

Papa NikoluzoB, prostak zbijający 
kabzę na niezbyt czystych transak
cjach imansowych, staje się w tym 
zespole Katonem pełnym cnót. Dzięk’ 
wrodzonemu sprytowi i pomoc-y pizy- 
padku odkrywa aferę z wnuczkiem, 
demaskuje oszustwa Aleksa i gdy 
młody Nikolas jest u szczytu kaiderj 
rozcina bagnisty wezeł śmiałym wy
łożeniem kari na stół.

Oto pokrótce treść sztuki.
Cała komedia, cało, sztuka to, tak 

jak mówi tytuł osoba papy Nikolu- 
zosa. Cały akt drugi — przerabianie 
papy Ez,ynkarza w ptiuiriysłowca — 
śmieszy do łez. Gdy pożwej Nikoiu- 
zos grzmi na prawo i lewo na oby
czaje wyższych nfer, gdy rzuca co 
cńwila swoje powiedzonka 1 kalambu

ry, dt niezaprzeczonego komizmu tej 
postaci dołącza się ry:, wątek saty
ryczny. „Papa Nikoluzos” to równo
cześnie koraedia i satyra, wątek komi
czny i satyryczny, rozsnuwający się 
dokoła jednej osoby papy jjana posła. 
Wszystkie inne postacie stwarzają 
tylko tło, teren dla papy Nikoluzosa.

W tym tkwi niebezpieczeństwo 
wystawienia tej sztuki, którą może 
położyć jeder. aktor niedopasowa
ny do roli Nikoluzosa.

Teatr Polski wyszedł z niebez
pieczeństwa ealo Papę Nikoluzosa 
zagrał Kumakowirar doskonale 
Gdy młody Nikolos z bijącym ser
cem oczekiwał na eiekty „cywili
zowania”  ojca, gdy próbował po
woli udostępnić mu także niezna
ne dotychczas „zdobycze”  kultury 
jak łazienka i pijama — Kumakn- 
wicz każdym swym ruchem, każ-

Z pozostałych wykonawców wy 
mienić trzeba Irenę Borowską w 

j roli żony Jerzego i Kaczmarskiego 
j jako Aleksa. Oboje godnie sekun
dowali napie. Wszyscy pozostali 
nie wyszli poza poprawność.

ZoatępCSt.

„Ś w ia t
p i ę o c j  u ? n i ,ł

Paźdzńmikowy numer mieMęcznJ a 
„świat piekiŁcj pani” przyn isi na wstę 
pie wiersa żyżkowsk ego .,E^a”, ar
tykuł dr. J. Śtv italski ej „Pielęgnacja 
cery pc powrocie z wywczasów”, „Re
fleksje powakacyjne” dr. lana Skal
skiego, obszerny srtykuł o kąpielis
kach helskich „Pływanie” p. St Gór
nego.

Nowelka ,,Jak krucne łamliwe 
szkło’- p. Eli' \Vi.zhłano\vsidej otwiera 
druga część inreresującego .tumeru. 
Szereg artykułów poświęcony 1 jert 
racjonalnej kosmehce — „Alinette” 
pisze o m-lzie na progu cez-nu je- 
siei_negu. Interesujące -wspomnienia a 
raidu automobilowego p. Ireny Kun
cewiczowej i... wzory nr juiodniejazych 
sukienek dopełniają całości ewkawego 
numeiu.

PCMNIK Ś. P. MIECZY. SŁAWA FRENKLA

Dzisiaj t. 3. w umu 2 i paćdzier n<ka r. n. po nabożeństwie, 
w kościele O. O. Karmelitów o godz. 11-ej, odbędzie się na Po

wązkach puświęcerie pomnika ś. p. Mieczysława Frenkla.

582 624 78 33087 461 663 865 914 
3432. 759 35912 36172 336 88 906 92903 93525 70 601735 9453495129
37730 937 38120 471 534 699 882
39150 523 02 91>i 40176 599 757 
41304 64 42707 4,3142 258 4I8 uSO 
•92 14257 674 J5220 362 7 807
I6l88 558 62<J 870 47043 933 43437 
32 583 40232 .2 471 73 001 5o442 
>391 51087 112 605 759 52311 95 430 
784 53918 5407C 989 55167 727 80 
560.7 522 969 57136 426 556 83 5&I0O 
173 824 98 5&04C 318 .>50 854

60426 5|2 664 ‘>06 90 9l 61453 547 
H) r4’ 342 y21 62059 "34 66 63110 
132 66 ”79 9.1,75 64280 '33 66020 65 
238 311 426 99 ‘,97 757 953 671K 
971 68343 625 780 69837 71405 616 
72186 326 577 731U 250 58 445 75 
978 74514 43 649 76u 877 86 75409 
524 68 76969 91 77547 708 78197 (55 
721 877 70446 749 924 80535 81 17. 
4bt 82143 60 291 46. 954 8340!
84377 8/ 625 8C8 85315 69/ 86492
657 918 87243 586 88503 89167 459 
960 63

90169 622 91061 787 Ł2| 957 61

96021 188 97110 287 98107 34. 8 5* 
99260 331 713 100181 46l 89 63” 08 
0̂6 10*330 lu2171 454 795 103525 

104211 w97 105161 310 22 6!2 lo7 05 
1UH082 231 575 836 100035 172 334 
510 647

110079 772 8l5 31 111429 u60 95 
7p8 112096 12; 1* 17 990 1.3044
719 114012 54c 0 946 11 "04 l 6|4
116085 337 117089 617 11 051 218
138 >3i 120149 68 323 554 121023
299 775 872 123362 507 942 123|(,1 
432 508 124682 6 12.51 “C, 470 525
806 1 9=330 743 |27f'40 174 219 734 
55 128641 889 92 129256 378 546

130f80 9i 783 03 131289 70l 041 
133322 37 567 818 981 13440? 56 
135093 >90 514 15^303 566 (4 806
*3/0/0 949 138075 210 316 427 528
60 815 1390*. o 14014 ' 388 582 767 
141537 91 142012 219 14X66 14.6 .48 
903 144767 808 69 145248 710 38 
82] 9IG 145017 333 147 206 52 883 
448211 72 532 714 149257 339 51S

885 150133 3*4 64 959 151219 909
15207j 155 74 laJOU 256 649 154004 
317 8)7 155271 455 659 84 865 156151 
257 335 864 15701" 188 158457
159339 429 727 J” t 921

IV ciągnienie 
Wygrane po 1Z5 zi.

152 160 (186 1227 3449 4076 4779 
5593 8002 9236 9352 9388 0971 11019 
1(7 12601. 1?"'6! 14198 15049 404
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PRZYGODA
P o w i e ś ć

Przekład autoryzowany z angielskiego

Schowała pakiet do kieszonki, otnliła twarz 
hołtoierzem i opuściła restau.ację. Czterej wczna- 
jotni naradzali się z głowami jedna przy drugiej. 
Sue zobaczyła w lustrze, że żaden sie za nią nie 
obejrzał

— Co za bigos! — myślała. — Co za kram
Miała szaloną ochotę uciekać co tchu, co sd.

Byle prędzej do domu. Ale szła spokojnie, z wu. - 
ką godnośc;ą.

— Co? Obiadek się jaśnie pani nie udał? 
zaczepiła ją dobrodusznie posługaczka. — To mo
że ja zrobię panience filiżankę kakao. Mam go- 
lować dla siebie, to będzie za jednym zachodem.

— Doskonale...
Sue usiadła na łużku Zamknęła okna i spu

ściła rolety. Bała się, żeby ei czterej nie wdarli się 
po rynnie.

W yjęła pakiet i złamała pieczęcie
Musiało w' nim być coś okropnie ważnego, 

skoro tak sir oń dobijali. Zestaw'ła w myśli 
wszystko, czego sic duw iedziała-o te j  zagadkowej 
oprawie,

Tajemniczy „Pośpiech” szukał jakiegoś X-a. 
który miał ten pakiet zabrać na jakiś statek i ko
muś go doręczy ć. Ale X się nie pokazał, i „P o
śpiech”  musiał schować pakiet w kieszeni pła
szcza lady Norah, w nadizei, że uda mu się wró
cić i zabrać go. Liczył ną to, że może jeszcze tego 
płaszcza nie sprzedadzą. Ale stało się inaczej. 
Pakiet aostał się w ręce Sue. I co teraz? Jak się 
porozumieć z ,.Pośpiechem” ? I wr ogóle co by na
leżało przedsięwziąć?

O policji nie ma co myśleć. Tu niedaleko stoi 
policjant na posterunku. Gdyby „Pośpiech” chc ał 
się uciec do policji, to widząc, źe wrogowie w me
lonikach wtargnęli do sklepu, sam by oddał pa
kiet posterunkowemu. ^

W  kopercie Sue znalazła notatkę napisaną na 
maszy nie.

S. S. „Maraton" odchodzi z Liverpolu 24-go. 
Y. Z. jedzie pierwszą klasą Doręczyć mu niezwło
cznie to, co załączone. (

Prócz tej notatki koperta zawierała zapieczę
towany list i pięćdziesiąt funtów w banknotach, 
naj widoczniej dla X-a na bilet.

Sue pochwyciła gazetę. S. S. „Maraton szedł 
du Gibraltaru i lam — można było się! przesiąść 
na statki hiszpańskie. Patrzyła oszołomiona na 
kartkę, zgarniając z czoła jasne pasma włosów. 
Do Gibraltaru — i Hiszpanii. Ktoś tam jedzie, ko
mu trzeba w czymś przeszkodzić. Informacje 
o tajemniczej osobisto ści mieściły się w zapieczę
towanej kopercie. YZ, ktokolwiek kryje się pod
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tymi inicjałam, wyruszy 24-go. oczekując, że ktoś 
się zjawi i dostarczy mu czegn trzeba.

Ktoś się zjawi. O! tak!
Sue włożyła pieniądze do koperty i schowała 

do szufladki. Chwilę się wahała, rozglądając się 
naokoło. Wreszcie wyjęła z pomiędzy chusteczek
dc nosa liliową jedwabną saszetkę, pachnącą la
wendą, którą dla niej zrobiła na gwiazdkę Joan, 60713 802 961 61113 21 208 78

3 4 1 61 566 62005 63160 64707 65199 rozpruła jdeen bok, wetknęła kopertę 1 starannie 2\7 66640 81 969 67015 238 58759
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509 601 S4o 61 133124 467 77 738 44 
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zaszyła,
Wyciągnęła spod łóżka walizkę i spakowała 

się. Nigdy żadna panna nie wyruszała w poclróż 
morską gorzej azopatrzona w  garderobę. Całe jej 
bogactwo składało się z ciemnej niedzielnej su
kienki, drugiej lichej tweedowej, roboczej na co 
dzień, koronkowej wieczorowej toalety; miejskie
go oouwi? na wysokich obcasach i skromnego za
pasu jedwabnych pończoch, przeważnie pocero
wanych.

Dziwna stanowczość malowała się na droLnej 
buzi. Już północ. Trzeba jeszcze napisać dwa li
sty.

Najprzód do Billa.
„Billu, ja nie mówiłam ua wiatr. Nie byliśmy 

ze sobą szczęśliwi. Lepiej, że się to okazało od 
razu na początku. Tobie trzeba lejnej zony. Ja je
stem zbyt płocha, a ty masz zbyt poważne poglą
dy

Wyjeżdżam, żeby odetchnąć nnym powie
trzem. Może gdy wTÓce, użyczysz mi zwyczajnej 
koleżeńskiej przyjaźni” .

(D. c. n.).
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Działacze z w i ą z k u  polskiego
Obrzuceni przez żydów  karatenl^mi

potem oskarżeni o organizowanie pogromu
Prźed Ład era apelacyjnym w 

w Warszawie stanęli działacze 
„Związku Polskiego" i innych or
ganizacji narodowych, oskarżeni o 
udifał w zajściach w Brańsku pod 
Hiarymstokiem, wybijanie szyb 
żydowskich i pobicie kilkunastu 
żydów.

Skargę wnieśli żytói mieszkań
cy 3rańska po zajściach, w czasie 
pikietowania sklepów żydowskich 
w tej miejscowości przez „Zw ią
zek Polski PiKietowame prowa
dzone było w bardzo poważny i 
spokojny sposób pikieciarze sta
rali się nir dopuścić do żrdnj ch 
prowokacji, aby swą pad wyraz 
pożyteczną akcję przeprowadzić 
do końca i osiągnąć jaknajlepsze 
rezultaty.

Wyniki akcji, naruralmc nie po
dobały się kupcom żydowskim^ 
którzy świadomie dążyli do spro
wokowania zajść. Obrzucono pi-
kieciarzy najordynarniejszymi wy I nie sadu pierwszej instancji, za- 
zwiskaifu jak „bandyci - narodowi twierdzając jego wyrok w całej
■ ■ ■ ■ ■ ■ M iiH a n H B B B B B n B B a n a B a K n H M B iB n a M B

G zn  es»en>e u .y celnych
za b ie g i pomocniczy przpm^sl samochodowy

cy ‘V „huliganeria" i t. p A  nawet 
obrzucili pikleciarzy kamieniami

Nawet i tak ostre prowokacje 
ze strony żydowskiej nie ■wypro
wadziły czionKOw „Zwiąrku Pol
skiego ‘ z równowagi, żydzi wów
czas poczęli wybijać szyby we wła 
snych mieszkaniach Powyższe 
fakty zostały całkowicie udowod 
nione i kategorycznie stwierdzone 
przez sąd pierwszej instancji, któ
ry wszystkich oskarżonych unie
winnił, podkreślając w uzasac-ue- 
niu wyroku, że „żydzi chcąc spro
wokować groźniejsze następstwa, 
wybijali szyby od wewnątrz, nisz
czyli meble we własnych miesz
kaniach poto, aby od swoich współ 
wyznawców z zagranicy uzyskać 
odszkodowanie pieniężne".

Od wyroku pierwszej inlancji, 
zaapelował prokurator. Sad ape
lacyjny po gruntownym zbadaniu 
sprawy, całkowicie podzielił zda-

rozciągłości. Tak więc oskarżeni; 
Władysław Tur, Czesław Bielaw
ski, Stanisław Kaźma, Józef Ołta
rzewski i Mieczysław Maryńczuk, 
zostali przez sąd uniewinnieni.

Wielkie nadużycia w  sądzie
p rze d m io te m  ro zp ra w y  w  P rze m y ś lu

PRZEMYŚL, 2b. 10. (Teł. wł.). 
Przed sądem okręgowym w Prze 
myśiu, toczyła się ostatnio spra
wa przeciwko b. sekretarzowi 
sądowemu Adamowi Gawłowi, 
który oapowiada z więzienia. Akt

s k a r b f e w f t  
w samorządzie przem.-handiowym

Pomocniczy przemysł samochodo
wy prowadzi obecnie akcji* w kie
runku jyjiesicnia ulg celnych na sze- 
rtg części i akcesoriów, ^prowadza
nych dntąa * za granty, Pizeinysł 
ten motywuje swą akcję dążeniem 
do ęenrony własnej produkcji, do
statecznie juz rozwniiętej dla pokry
ci* zapotrzebowani* wewnętrznego.

HERBATĘ Kfl*E i CflCftO
ntleży kupować tylko u

T s Ł ł :
Warszawa

Marszałkowska 89 Mazowiecka 5

Z ł O ż  ofiarą
na F .  0. M.

Rozmowy pomiędzy

Ostatnio odbyło się w Izbie Przem. 
Handl. w Warszawie -  posiedzenie 
Kom.sji Skarbowej Izby, na którym 
m. in. rozważano projekt scalenia po
datku obrotowego od owoców iinpcr- 
towjjych, któiy ma n.i celu weikę z 
handlem anonimowym w branży o- 
wocarskiej. Projekt ten został uzi a- 
»y za pożyteczny, jednak stwierdzo
no poważne trudności przy jego rea
lizacji.

Następnie Komisja omawiała spra- 
wę podatku od szyldów i reklam, 
Który wywołuje liczne skargi przed
siębiorstw. Podatek ten utrudnia pó- 
ważnie rozwój reklamy. Skaigi do
tyczą sprzecznego z ustawą opodat
kowania poza szyldami zewnętrznymi 
również napisów 1 ankiet SKiamo- 
wych wewnątrz sklepów. Poważne 
zastrzeżenia budzi również wymiar 
podatku w mniejszych miejscowoś- 
ciacn, gdzie dokonywany on jest w 
sposób dowolny, tak, że w wielu wy 

, pan Kacu przedsiębiorstwa w ma- 
zamteresowa- i łych miastach płacą wyższy podatek

nt > i

nym przemysłem a kupiecHiem do 
prowadziły do ujawnienia - poważnej 
różnicy zdań. Kupiectwo, handlujące 
częściami iakcesoriami samochodo
wy mi twierdzi bowiem, iż żądanie j 
zniesienia ulg celnych jest w wielu 
wypadkach bezzasadne, grozi miano
wicie podwyżką cen artykułów Impor 
towanych podczas guy brak jest 
gwarancji, żc przemysł krajowy rze- morzu. Okręg Stołeczny LM1I że
rny wiście zdob zcispukci. pot t  iy , ^  ng 5’urcjus? Qbrony Mor-
y Przemyśl krajowy domaga się znie \ sk-ioj 360 000 zł. * przeznaczaniem

sienią ulgi celnej dlj kierunkowska- na budowę scigacza

reklamowy niż w miastach więk 
szych.

Sprawa ta, zgoyni. z uchwalą Ko
misji będzie przedmiotem wystąpię 
nia samorządu przemysłowo - han
dlowego z wnioskami o ujednolice
nie stawek nodatKu w ram icn grup 
i a kiórc bytyby podzielone wszystkie 
miejscowości na terenie eategc kra- 
ju.

Wreszcie Ko.niąja rozważała wyda
ny ostatnie okólnik Min. Spr. We
wnętrznych w sprawie wstrzymania 
wydawaniu zaświadczeń o należno
ściach Skarmi państwa w stosunku 
do przedsiębiorstw. Które .zgoome z 
przepisami Oraynacji PodatKowej u- 
prawironc są dc, p ok ry w a n ia  swoich 
należności podatkowych w drodze 
cesji zobowiązań zaciągniętymi w 
stosunku do nich przez Sk irb Pań
stwa.

Komisje stanęła na stanowisku, że 
Qkói'v'k ten jest sprzecznj z przepi
sami Ordynaci1' Podatkowej i wobec 
tego samorząa przemysłowo - han
dlowy wystąpi o jegc uchylenie.

oskarżenia zarzuca mu popełnie
nie licznych nadużyć na szkodę 
sądów, w których pracował, 

Gaweł wnosił do sądu pozwy 
na 1 fikcyjne natwiska, przeciw 
nieistniejącym przeciwnikom, u- 
tnieszczając na nich stare zużyte 
znaczki sądowe. Następnie odno
towywał na pozwach, ze zcstąiy 
one wycofane przez strony, po 
czym składał pozwy w kasie, by 
zainka»ować wpłaconą należność'- 

Pobierał on także nadmierne

opłaty sądowe, z których część 
inkasował dla siebie, Działo się 
to w ten sposób, że na wezwaniu 
sędziego wpisywał fikcyjną su
mę np zamiast złotego, „złotych 
10. Opłaty sądpwe zaipkasowąne 
od stron, przywłąszczał sobie w 
ten sposób że naklejał na akta 
stare znaczki zerwane : innych 
akt.

W wyniku rozprawy sąd „ka
zał sprytnego oszusta na £ i pół 
roku więzienia

Nadużycia piuifężne
wójtów i sołtysow

J u ż  a b O O d  z ł .  dała W a rsza w a
na buócwę ścigacza

Społeczeństwo stolicy przoduje 
w ofiarności na dozbrojenie na

inw, co spowodowałoby pouwyżke 
c»a 450 do 1.500 fi, za 100 k g .  
zwiększając cenę w detalu .Jest na
tomiast rzeczą wiadomą, że przemysł 
krajowy nie produkuje dotąd t. zw. 
kierunkowskazów chowanych, wpro
wadzających się ostatnio cor^z bar. 
azicj na rynku, co świadczy, !ż w o-, 
zliw ość caiKOwitegc zastąpienia im
portu — produKe,.} kiajową, nie iest 
cnwilowo zupełnie pewne.

u  a o i o
PIĄTEK 

• $0 Pte»<. „Kied: ranne
r t t Mu-iK* ipWtyr. t,oranrv

v.si_ją zo* 7,00 Uzii nniK
  . , - Muzj ka" ( yt, J 7.45 Gim -

nastjkn. A00 Audycja dla szkół.
U .00 Słucnowisko o  S‘ efhcii»uaii“ . U Z1 

Orkiestra mandolinistów 11.57 bygnal 
*a*_i I uejnał z Krakowa. i2n3 A dy- 

cja  południowa 15.00 Zagadka dźw ięko
wa dla mlodzir iy. 15.15 Poradnik spor
towy. 15.21 M uzyki obiadowa. .6.00 Dzie
c i  ’a popołudniem y . 16.05 W iadomości go 

spudarc . 16.1' Rozm owa z cl „rym l 
16.30 — Pieśni Sz}manovrskiego.
lorw  pogaaanka. 17.00 jynnia-ury kw ir 
tetuwo. 17.4o Łkrzynka teenniczna. 10.00 
A udycja  d b  wsi. 18.30 Maria -  slu -ho- 
wisko wg poematu M a.czcw_kiego. 1? 30 
K oncert rrrrywkowy 20.35 . .uriycje in-
tornu-cyine. 21.00 Chór lu isk iego Ra- 
iia. 21.15 Koi.cer- sym loniczny 22.30 
Szkic literacki. 22.4,; Muzyka . My 
t; 2Z.55 Przeyiąl prasy. 23.00 O&iatnie 
w iadom ość Jzii nniko w .eczornego. K o
mun i s i  m eteo-ologiczny.

100 K oncert m uz’ ki polak„J. z.00 p oga 
danka. 2d0 Zespól haruonistów .

S O B O T A  O. 23 1’A Z u Z lt K M H A  
W \K SZA W A  1.

6J0 Pieśń „K iedy  i anne Wołaj, zorze". | 
6.35 M uzyko vob’t>i. TAO Dziennik p o iau - . 
ny. 1.15 Muzylrs (p łytyL  7-45 Gimnastyka.
8.00 A udycja dla szkół.

11.00 „śp iew a jm y piosevIici“ . 11-25 ^  o - 
per Rimski -  Korsakowa (p ły ty )» 11.57
Sygnał czasu i hejuał z Krakowa. 12.03 
A udycja  południową. 15.00 Teatr W yob- [ 
raźni dla dzieci. 15.30 Muzyka obiadowa.
10.00 Dziennik popołudniow y. 16.05 W ia
dom ości gospodarcze. 16-15 Krom ka lite
racka. 16.30 K oncert popołudniowy. 18.00 
A udycja  dla wsi. 18.30 A udycja  dla P o
laków za granicą. 19.15 Inauguraoja N ie- j 
dzieli M isyjnej. 19.30 Wiązanki operetko
we. 20.35 A udycje  inform acyjne. 21.00 
M uzyka lekka i taneczna. 22.55 Przegląd 
prasy. Ostatnie wiadom ości dziennika 
w ieczornego. i

Ostatnio wpłynęły większe oiia- 
ry od Związku Spółdz. Spożyw
ców „SPOŁEM" —  z) Z.0U0,— , p. 
Janina Chapuis ar. 500,-—, wła
ściciele i pracownicy firmy Fic- 
kowski i Grott 165.03.

Zbiórkę na FOM zatocz? coraz

"Dziwne
(ra u to w a n ie

snmentow 3.G.H.
StudifiiCi Szkliły Głównej Handlo

wej skarżą Się na przykre tniKtnwa.ile 
przez pracowników eKr°tar at u szko
ły, Ł reguły nk możną uzyska', szyb
ko . ad nych tnia/macji, u .icdnicy ka 
rą czekać studentom po kilka godzin, 
a następnie odkładają sprawy na pói 
niej, tak, ze młodzież traci wiele cza
su. Prośby studentów załatwiane są 
opieszale i nieuprzejmie. Vvśród mło
dzieży,, szczególnie na na pierwszyc.i 
latach studiów panuje z tego oowodu 
i ozgoi yczenie. ______

NAJCIEKAWSZE ACOECJE:
11.30 „M a rł.' — słuchowisko w j. 

poematu Ant. Malczewskiego.
Zl.aa Koncert svm fo liezny i  Flt- 

b irmonii Warszawskiej.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE 
15.00 „Serwus, holeuaerski ilodziu — 

słucnuwisko dla dzieci.
16.30 Popołudniow y koncert 
zl.Ow Koncert m uzyki lekkiej i  ta

necznej.

WAHSZAWA II 
14.00 Aospói S iciann R ichoiua. J.5.CK 

K oncert popularny (p ły ty ). U.Ob Re< itai 
skrzypcow y, 18.40 W iadom ość1 sportowe 
18.50 is ą - jt  maiisiów 17.10 Pogawędka 
.ospo" “ki 17.2-- Zycie kultur-ine sto

licy 17-40 Muzyku U nc-zna (p łyty ). 20 00 
.(.opeer lym lonicsn’  21 On Szkic literac
ki. 31.15 Gra Jan Enier (forteo iar). 21.31 
Muzyka taru czna lp łyt\ ) 23.00 Koncert 
popularny ■ p łyty )

8TACJA KRÓTKOFALOWA 
6.05 Polskę muzyka ludowa (p y ty )  

0.25 . Uczmy się polskiej p.osenk. 0.45 
Dziennik w języku polskim  1 angielskim.

W ARSZAW A U.
14 00 Parafrazy muzyczne. l ’ , 00 «d o - 

m ości spof towć. 15.10 u-oneert solisw  . 
15.45 Zycie kulturalna stolicy. 16.00 Stop. - 
ta D-dUi „o . C Beethcvena. 16 i Ituz; 1 1 
lekka (pb !• la-oó Utwury M .ksa Rege- 

(p łyty) 21.00 UtwoiT Morał ta (płyt: >. 
21.55 Słynni sp .ew acj (p iyty l. 22.55 K on
cert popularny i p łyty).

STACJO KRÓTKOFALOWA 
0.05 Muzyka dl? dzieci. 0.15 Diifcnrti* 

j;zy k u  polskim  i a n jic lsk in . J.00 Piol- >e 
piosenki Barthelsa, 1 -30 „Czepiec" a >- 
dycja  słowno - muzyczna. 2.00 Pogadanka.

; 2.10 Polska Kapcia Ludowa. K

M ą d re  d z ie ck o
Jakże często, rozkochana w swych 

maleństwach mamusie, szczvcą się 
doskonałym rozwuji m umysłowym 
swych dzieci. — Mówi się też, że 
„dźieci rodzą się coraz mędrsze". 
Nasuwa się jednak pytanie, cz / w 
parze z rozwojem irmysłowj m Wzie 
rozwój fizycz, y? Czy niły i zdrowie 
dziecka rozwijają się roumomiernit i 
harmonijnie? Bywa rozmaicie, a na 
to, abj poza rozwojem umysłowym 
zapewnie dziecku zasób sił fizycz
nych jest zalrcany JECOROl mgr. 
Bukowskiego, z..akomity środek 
wzmacniający i odżywczy’

szersze łtręgi, dowodząc, że społe
czeństwo zaczyna doceniać wage 
posiadania silnej floty wojennej.

iw Fu K só w K a
a kad ^m iK ów

orzc7 raaio
W sobotę dnfa 22 bm. o godz. 

10 wietAoreiu rtizpvesbi0 się w 
lokalu Tow. Biątnią Fojnou ętu 
dentów Akademii Sztuk Piękuych 
przy ul. Wybrz. Kościuszkowskie 
37. tradycyjna „Fuksówka przy 
czarnej kawie", y której całkowi 
ty dochód przeznaczony będzie 
oa tne^amóżnych studentów Ąka 
demii. •' >

Na zibauie przygrywać będzie 
ork'e8tra Lewandowskiego. Za
znaczyć należy, że fuksówk. 
transmitowana będaij przez ra
dio.

RAjiOM, 19. 10. Sąd okręgowy 6 
ogłosił wyrok w sprawie dwóch 
wójtów i dziesięciu sołtysów gm. 
Rogów pow. radomskiego, oskar
żonych c nadużycia pieniężne 
Przywłaszczyli on' sobie Kilkana
ście tysięcy złotych, które wpły
nęły do kas gminnych za podatki.

Sad skazał wójta Kacprzaka na

miesięcy więzienia z zaw.CMo- 
mein kary na dwą łatą, wójta 
Tuszko na półtora roku więzienna 
z zawieszeniem kary na 3 lala. 
ośmiu sołtysów skazał na Kary oa 
8 miesięcy do roku więzienia, 
przy czym sześciu zawiesił kaw 
na przeciąg dwóch lat, dwóch 
zaś sołtysów uniewinnił.

. t j /  d -szk od n ik
w yciakm y z  PolsK i d o  N iem ?ec

GRUDZIĄDZ. 20. 10. (Tel wł.) 
Władcieiel składu bławatnego 
przy uL Prez. Mościckiego 1, w 
Grudziądzu, 4>d Bendjse Kiewe, 
wydalony został zarządzeniem 
władz z  granic Rzeczypospolitej. 
Pud eskortą odstawiono go do 
granicy niemieckiej w Gardei.

Żyd Kiewe przebywał ed kilmi 
iat w Grudziądzu za paszportem
niemieckim, którego ważność u- cyęłt.

płynęła w dniu 1 paźdzai rnika. 
Ponieważ jednak żyd nie miał za 
miaru granic Polski opw&czać, 
a jednocześnie ujawniono Jegu 
. zkodnwą działalność wobec Pol
ski, został usunięty z granic pań
stwa. Kiewe, którego przedsię
biorstwo handlowe szło, niestety, 
doskonale, zalegał z podatkami 
na sumę kilkunastu tysięcy zło-

W ielki p o żar w  Bieżanow ie
s p ło n ę ły  4 g o s p o d a r s tw aLi' ,r ‘ L<*i
 ___

■'  p ’ T  ' r  *  J
KRAKÓW, 19. 10. Dzisiaj wie

czorem w Bieżanowie pod Krako
wem wybuchł groźny pużar, któ
rego pasto) ą padły 4 domy njitsz- 
kałne wr iz z zabudowaniami go
spodarskimi oraz S stodoły, na
pełnione zbiorami. Dalszemu roz
szerzaniu się pożaru, przy panu
jącej berdzo silnej wichurze, za
pobiegła energiczna akcja straży 
og® iowej z Krakowa oraz miej’sco 
wych ochotniczych straży pożar

nych. ..Straty<■spowodowane poża
rem są h „nucone.

A B C
i, Z B Ł IłA

s i o u c c
Z PROWINCJĄ 

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

A B C  s p o r t o w e

N i e d z i e l a ,  g o d z .  1 4  —  s t a d i o n  W .  P .

Norwegia
S ylw etk i i s z a n s e  d ru żyn

W najbliższą oiecbćsię n i S.tdionie 
Wojska Polgkiegu w Warszawie o go
dzinie 14-ej rozegrani rostani,* i.1'?- 
dzynai udowy mecz piłki nożnej Pol
ska — Norwegia.

Jest to trucie spotkanie obu 
państw. Pierwsi mecz gralijmj w 
L928 r. w Osła, wygrywając 4:3. Na
stępny raz spotkali się nasi piłkarze

II tatiomości gospodarcze

-X (J J

fiotcułsnia giełd «har$za«sxicti
G ifcŁD A P fE sM iĘ iłiA  I

Dewizj1: Holandią Bmkse-!
la 90.00; Kopenhaga 113.3Ó; Londyn 
25.33; Nowy Jork 6.31 i trzj cźwar- 
te; Nowy Jork (kuoel) 5.82; Uslo 
127.45, Far^t 11 12, Sztokholm 
130.85; Zury-h 121.05.

Patyczki 3 proc. prem inwestyc. 
l-tj em. 8425; 11-ej en). 85.06; 3
proc. prem. inwestyc. seriows l-tj 
em. 94.50; 11-ej em. 97.75, dolarowka 
42.3ą; 4 proc. konsolid. ( większe)
08.00; (drobne) 57.50; 4 i pól proc,
v, ewn. państ î 65.88; 5 proc. kon-
wersyjna (drobne) 67-25 -  oT.oO; 
5 próc kolejowa konw ers. 67.25.

Listy zastawne: 7 proę. ziemskie
dolar gwąr. kupon 78.47;

4 1 pół proc. zienskie seria V 
63.75 — 64.00 — 63.88 ; 5 pmc. 5 ar- 
szawy 78.25 — 7,ś 50; 5 proc. War
szawy (I93fi r.) 71.00, 5 nroc. War
szawy (1033 r.) 7j 75j ś  proc. Lubli
na I!0.33 r.) 61.25' 5 i p4ł proc. oblig. 
m. Warez. 7-em 69.50; d itol. oblig, 
m. Warszawy 8 i 9 em. 74.50.

Akcjo; Bank Poisici 126-00; Bani 
Zachodn1 37.59; Warg? Tow Fa.br. 
Cukru 37.75 — 37.50. Węgiel 30.25- 
36.00; Lilpop 89.00; Mo*.rztjow 
21.75; Ostrowiec 64.50 — óó.uO; Ha- 
berbusch 54.25.

CIEtDA Z G 0 2 0 W A
Pszenica jedmli-a 40 50 — ? l-l)0; j 

żyto 1450 -■ 15.00; jęczmień 15.05—
— 15.75, owies 1 st, 15.75 — 16.50; 
gryka 17.25— 17.75 proso lo.OO—17.00 
rzeDak ozimy 45.50 — 4i 00; wyka 
17.50—18.00, groch polny 24.50—2C.6o 
konicz. budą 250—270, mąka pszen
ną trat. J 39.50 -  42,&u, gat. U 30.50
— 32.50. żytnia gat I 25.25 — 26.00. 
gat I 15.09 — 15.50; żytma 'azowa 
19.00 — 19:50 otręby pszc.me grube
10.75 — 11 25. średnie IO.bO 10-30' 
miałkie 10.00— 1O.5O. żytnie 3-50—'9 00 
makuchy lniane 19 50 — Tj.OO ma
kuchy rseoak 12.75 — ł£.25? *n»t 
S0n.wv 23,25 — 23 75; siano praso
wane 7.50 — 8.00; słoma prasowana
4.75 -  5.25.

CO WYWOZIMY DO EGIPTU?
V- zakeesii eksportu z Polski do 

Egiptu daje się ostatnio zaobserwo
wać pewne ożywienie, pożądane Ze 
względu na wysokie saldc ujemne 
w n-szym bilansie handlowym ? 
tym państwem. W wywozie domi
nuje arze wo. Poza tym dokonywa
ni st p róbne t.anzakcjn eksporti - 
we na tkaniny wełniane i baweł
niane.

o ż y w ie n ie  n a  r y n k u
DRZEWNYM W MA LOI OLSCE

Na terenie woj. stanisławowskie
go panuje w dalszym ciągu znacz
ne o Żywi znie na rynku drzewnym. 
Oaz" zamóvrienia czynią ciągło w 
tej dziedzinie Niemcy i Holandia.

Anglia iwiększyła zapotrzebowa
nie na polskie slipry.

W związku z rozbudową kolei w 
Turcji, Syrii i Egipcie, państwa te 
w„ stąpią w bieżącym roku róv meż 
1!2ko odbiorcy dużych partu P°- 
1 ładóv. kolejowych : terenów Ma
łopolski.

d l e w n i a  w  k o ń s k i c h
Władze wojewódzki? zatwierdzi

ły ostatnio projekt budowy 1 urzą- 
d"ema nowej wielkiej odle—ni w 
Końskich, która ma zatrudnić oko-

niki a więc całkowicie zelektryli- 
kowana oraz posiadać ma central
ne Ogrzewanie. Przewidziana jest 
ona 3o produkcji materiałów bu
dowlanych.

Nj .leży również zaznaczyć, że 
rrzemyśl żelazny w p o w . konec
kim. zwłaszcza jeżeli chodź- o dział 
produkcji pieców żelaznych i t. p., 
pracuje obecnin zt insc7nym nasi
leniem. Jedynie labryki narzędzi 
rolniczych wstrzymały dalszą fa
brykację.

SOWIETY ZWIĘKSZAJ^ 
WYDOBYCIE OŁOWIU 

Sowiety w ostatnim półroczu 
zwiększyły normy wydol >y wania
rudy ołowianej. Na kopalnmth 
fabrykach pracują obecnie niemal 
wyłącznie komsomolcy i stacha-
noww , .

NajwięKsze terror prac daje się 
zauważyć w Kazachstańskich fa- 

I brykacn, które pracują bęz przei- 
wy na potrzeby armii 
DANIA POWirKhZA ROZMIARY 

IMPORTU SUROWCÓW 
Centrala dewizowa w Kopenha

dze podoła do wiadomości, iż są do 
dyspozycji zainteresowanych im
porterów dowolne ilości dewiz na

z Norwegami na Olimpiadzie berliń
skiej w walr« o (trzecie nuejr e. Mecz 
ten przegraliśmy 2:3.

Norwegia jest ostatnio rewelacją 
piłki nożnej. Na Olimpiadzie nietyp 
wana przez niK>go uzyskała trzecie 
miejsc , Na mistrzostwach świata w 
roku bieżącym zostałt wyeliminowa
na przez mistrzów świata Włochów 
1:2, i to dopiero po przedlużemu 
prsytem był moment kiedy Norwegia 
prowadziła, t  sędzia de uznał Kirne- 
l.-nej przez nią bramki. Ostatnio Nor
wegowie pokonali w Sztokholmie re
prezentację Szwecji 3:2 i zdobyli pu
char doi nocy przed Danią, Szwecją i 
Finlandią.

Tradycją angielskiej piłki nożnej 
jest, że rok rocznie reprezentacja An 
3Lu . ><„ gi • wa tylko ,eden mecz z za
proś, oną do Anglii jedn? z iepr« zen- 
tacji państw kontynentalnych. W ro
ku bieżącym to zaszczytne wyróżnię 
nie spotkało właśnie Norwegią, kto?* 
9 listopada w Newcastle zmierzy się 
% jedenastką Anglii. M e« aięc war-

Druzyna norweska podrużaje bar
dzo wygodnie, tak, ie 1 ? ł <  ł*W-.»
Btanie talkowide wypoczęta. Nocuje 
ona w Berlinie, przyjeżdża do War- 
szan j w soboię po południu. Miesz
kać bedzie w hotelu Europejskim.

Przeciwko tej drużynie kapitan 
sportowy PZFN ustali! nast. skiad 
repi ezentcaji Polslo Madejski, 4zeze 
paniak. Ga ecki, Góra, Nyc, Dydko, 
Piec I, Piątek, Wostał, lYiiimowski. 
toodar/.. Jest to -zeczywibcie najlepaty 
„hi cn' klad. Na niedzielnym meczu 
Polonu Nyc spisywał się zupełnie do- 
brzi. Wostal jako ierowuik ataku, 
nie jest dobry, jednak lepszego nie 
mamy, a jest w kaidrra ranie dużo 
szybszy i dużo bardziej nkbezpiecz 
niejszy dia przeciwnika, niż Szerfk*- 
Pomimo, że Wilimowsk* j Wodarl 
przechodzą obecnie długotrwały spa
dek formy, to Jednak para ta jest naj
lepszą lewą stroną ataku w Polsce. 
Ogółem więc reprezentacja jest ze- 
btawiona możliwie najlepiej, jednak 
gracze nasi no cieżkin sezonie ligu-

tuawski jest dl i Norwegów meczem , wym są zupełnie be7 formy. Norwc- 
treningowyni pized tym ważnym spo. ] dzy przewyższają ich zarówno wagą, 
kanie-1. i ira un zbadać fo. mę zawód- iak i kondycją fizyczną. O ile cho« ti

ło 300 ropotników. Oiłewmia A p-sywóa nr it«puji|cyoh artj- liu w :
łącziue z warsztatąrpi i halami fa- alaza, stali smarów mat* r ałów 
bryc snyml ma być zbudował'i we- pędnych chcmikąjii oraz tarb ani- 
dłu# nowoczesnych wymagań teeft, 'inowych.

a,l ó, przed ostatecznym s’ lader„ do 
Anglii. Dlat :go też kierownicy druży
ny norwebkiej ząprononowah PZPN 
możność zmijny w pi ‘rwszej połowie 
gry aż dwóch graczy i bramkarza.

Skład Norwegów jeBt następujący:;
Henry Johnnsen, Rolf Johansen, Hol- 1 
>nstn, Penriksen, Eriksen, Hnbiiherg,
Frantzen, Krain men brinhildsen,
Izaksen, Saetrangen. Skl«(' ten je3t t. 
zw, „żelazną reprezeiłtac|ą” Norwegii 
na bieżący rok. Najlepszą częścią dru 
żywy norweskiej jest pcmac i tyły. W 
pomocy na śiodku gra Erikscn, gracz 
bardzo bojowy, b szyblrin- starcie do 
piłki, W obropie gra „norweski Mar
tyna” , stu kilowy lOhansen. Z bram
karzem Joha isenem, lewym obrońcą 
Hdmmr -if , Erikcsnem mmi „uwodni- i starszym repr ient niemi jwd Mo

o S7f.nse, to trzeba otwarcie przyzna?, 
ie gdyśmy przegrali na Olimpiadzie, 
bjdac w szczytowej swej form.e, tó 
dzis będąc bez foimy, nie możemy na
wet marzyć n wygraniu. Chybk._ chy
ba ze dnjżyąa nas za przypomni ao 
bie. jak grał? z Brazylią.

Scdzłjw ać wecz będzie pra rdepo- 
dobaie Belg Langeius, sędziami linio
wymi będą pp.; Lange i Waidęszkio- 
wicz. z Łonzi, Jako przedmecz T-ozc- 
crany zostanie o 12-ej mecz dwó“h 
drużyn szkolnych.

Spotkanie z Norwegią jest osiem
dziesiątym dziewiąty,., meczem naszej 
reprezentacji. Poiychczgg wygrano 
83. przegrano 40.' zremieow ..no 5. 
Stosunek bramek 198 d o ''ł8j. Naj-

cy spotkali się już na Olimpiadzie, a 
Sramka r. nawet grał z Polską w 
Oslo w 1926 r.

darz, który po raz 27 nakłada ko
szulkę z crie.n. Szczepaniak grał 25
spotkań.



ABC -  NOWINY CODZIENNE -  Sir. 6
Zapowiedź sensacyjnej sprawy

O  f a ł s z y w y  d o k u m e n t
u ży ty  p rze z  d y r. B ułhaka i dr. PSaskiewIcza

• W głośnej oprawie dyrektora 
giełdy mięanej w Warszawie p. 
A. J. Bułhaka i b. prezesa gieł
dy, d-ra Piaskiewfcza, przeciwko 
którym z ramienia władz sądo- 
wo-śledjsych toczyło się przez 
dłuższy czas dochodzenie na tle 
różnych wykryłycn w łonie gieł
dy mięsnej przekroczeń, nastąpi
ła ostatnio nowa faza.

Jak o tyin doniosła już w swo
im czasie prasa, śledztw o prze
ciw dyr. Bułhakowi zostało umo
rzone w części z powodu tego, iż 
w niektórych ich czynach władze 
prokuratorskie me dopatrzyły się 
cech przestępstwa, w częśc na
tomiast z tego powodu, ii wyro
kiem sądu na posiedzeniu gospo
darczym niektóre przew’'nienia, 
a raczej, kara, ewentualnie za 
nie, umorzona została na zasa
dzie amnestii.
' W części jednak pierwszej* mie 

ścił się ra. L fakt przedstawienia I 
przez dyr. Bułhaka przy współ
udziale d-ra Piaskiewicza fał
szywego dowodu •ądowego na 
ńa sprawie, wytoczonej przed 
trzema laty red. Prus Wiśniew
skiemu przei, dyr. Bułhaka o rze
kome zniesławienie w druku. Jak 
wiadomo, sprawę tę dyr. Bułhak 
w obu instancjach wówczas prze 
grał. Wobec umorzenia śledztwa 
w tej części, dotyczącej przed
stawienia fałszywego dowodu, ja 
ko nie zawierającej cech prze
stępstwa, red. Prus Wiśniewski 
poczuł się poszkodowany i wr iósł 
do Sądu Okręgowego w dniu 26 
czerwca r. b. zażalenie na posta
nowienie Sędziego śledczego XII 
Rejonu.

Sąd Okręgowy d o  rozpatrzeniu 
tego zażalenia na posi .dzeniu go 
spodarczyra w dniu 30 września 
r_ b. postanowił: „uchylić posta
nowienie Sędziego Okręgowego 
XII Rejonu w Warszawie o umo
rzeniu śledztwa w części, obję
tej zażaleniem Stanisława Prusa 
Wiśniewskiego, a dotyczącej stwo 
rżenia przez 
Bułhaka i Władysława Piaskit-

wicza fałszywego dowodu sądo
wego i akta śledztwa przesiać 
Prokuratorowi Sądr Okręgowego 
w Warszawie, w celu sporządze
nia aktu oskarżenia..."

Nie tylko szerokie koła rolni

ków i spożywców, lecz i najszer
sze sfery całego społeczeństwa 
obecnie z napięciem oczekiwać 
będą dnia, w którym spraw a os
karżenia publicznego rozpatry
waną. będzie.

W ę g  e r s k o -r u m u r ts lii  p a k t  o  n ie a g r e s ji
Budapeszt odrzuca propozycje Pragi 

Premier Tiso w Monachium
BUDAPESZT, 19. 10. W związ

ku z odbytynr wczoraj wieczorem 
dwukrotnie posiedzeniami rady 
ministrów oraz audiencją udzie
loną przez regenta Horthy‘ego 
czterem ministrom, budapeszteń

skie koła dobrze poinformowane 
twierc '*t, że rzad cze ilu wręczył 
wczoraj w Budapeszcie notę, zu 
wierającą propozycje czeskie.

Rząd czeski zaproponować miał 
rządowi węgierskiemu ponowne

Sensacyjna instrukcja Kominternu

Rus Podkarpacka b a s t i o n e mu  komuny
wysuniętym w środek Europy

RZYM, 19. 10. Prasa wtoska 
ogłosiła dzisiaj tajny dokument 
z Moskwy, zawierający instrukcje 
dla partii komunistycznej w Rus* 
Przykarpackiej. Teksł ogłoszony 
pr zez prasę włoską m*. następu
jące brzienie:

„Wobec groźby rozwiązar*a 
partii komunistycznej, zarząd 
III-ej Międzynarodówki przesłał 
specjalne instrukcje pizywódcom 
partii komunistycznej w Rusi 
Przykarpackiej, pp. Burkanikowi 
i Fuczejko. W instrukcjach tych, 
zarząd zwraca uwagę, że ze 
względu na rosnące ataki między
narodowego faszyzmu, partia ko
munistyczna na Rusi musi przv- 
gotować się do przezwyciężenia 
intryg pachołków miedzynarodo 
vrego kapitalizmu.

W obecnej chwili partia komu
nistyczna musi się przygotować 
do dwóch altematy wnych roz
wiązań: 1) samorząd w ramach
państwa czecho-słowackiego, 2) 
zupełna niepodległość Rusi bez 
ograniczeń.

Partia komunistyczna musi dzi a 
łać celem zachowania więzów 
łączących Ruś Przykarpneką * re-

Kem al P a s za
um erajacy

publiką czeską, a równocześnie
Antoniego Je^ego P^trzymywae autonomię, ktors 

jedynie może zapewnie pełne i 
swobodne istnienie wszystkich 
partii politycznych na tvm tery
torium.

Gdyhy rozwój sytuacji nie po
zwolił na wykonanie tego progra
mu, partia komunistyczna bedzie 
miała obowiązek podjęcia wysił
ków na rzecz pełnej niepodległo
ści Rusi.

Gdyby pierwsze rozwiązanie, 
mianowicie autonomia w ramach 
republiki czecho - słowackiej było 
możliwe, przyszła autonomia zo 
stanie opracowana w ten sposób, 
by zapewnić trwały związek ro
botników na Rusi z warstwą ro
botniczą Czecho-Słowacji. Gdyby 
zaś drogie rozwiązanie okazało

LONDYN, 19. 10. Ostatnie na- 
deszłe tu ze Stambułu wiadomości 
donoszą o stale pogarszającym się 
stanie zdrowia prezydenta Turcji 
Kemala Ataturka. Ogólnie spo
dziewają się, że aeronin nastąpi 
następnej nocy.

Gabinet turecki zebrał się ce
lem naradzen ia się nad niezbęd
nymi zarządzeniami na wypadek 
zgonu prezydenta.

i...
a,
V; R anny to w a rzy s z ś .p . Renera

powrócił z niewoli czeskie!
CIESZYN. 19. 10. W szpitalu 

cieszyńskim przebywa na lecze
niu p Antoni Pieczka, elektro
technik z Cieszyna, który w dniu 
26 września r b. odniósł ciężką 
ranę w brzuch w tym samym star
ciu z Czechami, w którym poniósł 
śmiert ś. p. Witold Reger. P. Pie
czka, mimo ciężkiej rany i silnego

krwawienia, pędzony był przez 
żąndarmów czeskich do Hrycza- 
wy, gazie miejscowi Czesi omal 
go nie dobili. Następnie odwie
ziono go do Czacy i Żyliny, gdzie 
przeszedł dwukrotną operację. 
Wreszcie na skutek starań rodzi
ny odtransportowano go do Cie
szyna.

Żaglówką przez Atlantyk
popiynie literat

GDYNIA, 19. 10. Literat Zbi
gniew Jasiński postanowił śladem 
A. Gerbaulta i ostatnio harcerza 
gdyńskiego Władyława Wagnera 
przepiynąć Atlantyk na małej ża
glówce. W tym celu Jasiński od
płynie w dniu 21 bm. statkiem 
Kościuszko" do Dakaru w Sene

galu, gdzie spotka się z 3-osobową 
załoga polskiego jachtu „Pole- 
szuk“, na której popłynie jako 
czwarty z załogi w głąb zatoki 
Gwinejskiej, by stamtąd wyru
szyć przez Atlantyk do Brazylii 
oraz do portów Ameryki środko
wej i północnej.

się jedynie możliwe, Ruś będzie 
miała do odegrania rolę wysunię
tego bastionu w Europie Środko
wej dla obrony proletaiiatu rouot 
niczego i wiejskiego.

Na wypadek otwartego ataku 
węgierskich faszystów przeciwko 
terytorialnej integralności Rusi, 
masy robotnicze w kaidran Kraju 
będą musi_ł" działać po u kierun
kiem partii komunistycznej i o- 
twarcie walczyć przeciwko Wę
grom, którzy są niewolnikami fa
szyzmu niemieckiego. Proletariat 
Rusi będzie mógł wówczas liczyć

na poparcie mas robotniczych ca
łego świata. W decydującej chwili, 
partia komunistyczna nie cofnie 
się przed odpowiedzialnością i nie 
pozos.awl walczących mas robot
niczych bez naczelnego dowódz
twa.

Dlategc też partia komunisiycz 
na musi wejść w przymierze ze 
wszystkimi innymi partiami poli
tycznymi na Rusi, które gotowe 
są poprzeć autonomię kraju w ra
mach republiki czecho - słowac
kiej, by w ten sposób stworzyć 
wspólny iront mas robotniczych

przeciwko agresji faszystowskiej 
Europy Środkowej, — by nie do
puścić do tego, aby Węgry zagar
nęły Ruś Przykarpacką.

Partia komunistyczna Czecho- 
Słowacji ze swej strony, musi za
jąć formalne stanowisko przeciw
ko manewrom międzynarodowych 
kapitalistów, którzy pod kie^un 
kiem niemieckiego faszyzmu sta
rają sę znaleźć nowe drogi do wy
konania wkrótce zbrojnego ataku 
przeciwko socjalistycznej ojczyź
nie międzynarodowego proleta
riatu".

U c h w a ły K o m t e t u  Ek o n o m ic zn e g o

A K c j a  z a t r u d n i a n i a
v.-" '* . ... .V- - l'i %" ■ . !' 1

przedłużona będzie do końca roku
W środę, dma 19 października 

odbyło się pod - przewodnictwem 
wicepremiera Kwiatkowskiego 
posiedzenie komitetu ekonomicz
nego ministrów, poświecone omó
wieniu „ytuacji na rynku pracy 
oraz zagadnieniom gospodarczym 
śląska Zaolzańskiego. « r

Sprawozdanie z działalność* 
Funduszu Pracy w r. 1938 w za
kresie zatrudnienia złożył mini
ster opieki społecznej, podkreśla
jąc m. in., że w październiku r. b. 
liczba zarejestrowanych bezrobot 
nych w urzędach Pośrednictwa 
Pracy, wynosząca 210.000 osób, 
jest niższa o 40.000 w porównani i 
z rokiem ubiegłym. W stosunku 
do bezrobotnych, zarejestrowa
nych na początku tegorocznego 
sezonu robót, liczba ta zmniejszy
ła się o blisko 347.000.

Stan zatrudnienia w średnim i 
wieikim przemyśle, tj. w zakła
dach, zatrudniających ponad 20 
robotników, w rb. w dalrzym cią
gu wzrastał, osiągając w lipcu cy
frę 837.000 robotników.

Zatrudnienie na robotach pu
blicznych osiągnęło w dniu 1 paź
dziernika cyfrę 217.000. Rezultat 
ten zoslał osiągnięty m. m. wsku
tek tego, żb preliminowane po 
czątkowo w rb. na akcję zatrud
nienia z Funduszu Praej kwota 
60 milionów złotych cwięhszona 
została w toku prowadzonej akcji 
do 95 milionów zł., co stanowi po
ważną pozycję w ogolnej kwocie

wydatków państwa na inwestycje 
i akcję zatrudnienia.

Następnie minister komunikacji 
złożył sprawozdanie z organizacji 
robot przy pomocy ronotnikow 
zamiejscowych. Dzięki te, akcji 
okuło 20.000 robotników zdołano 
przerzucić z poważniejszych ośrod 
ków bezrobocia do miejscowości, 
gdzie prowadzi Się prace inwesty
cyjne.

W wyniku przeprowadzonej dy 
skusji nad sprawozdaniami ko
mitet ekonomiczny postanowił 
przedłużyć tegoroczną akcję za

trudnienia możliwie do końca ro
ku, przyjął do wiadomości zasady 
akcji pomocj zimowej dla bezro
botnych i ustalił zasady przygo
towania akcji zatrudnienia na
wiosnę 1939 r. **' ** fer

W dalszym ciągu posiedzenia 
mmistei Przemysłu i Handlu 
przedstawił referat o przemyśle 
na przejętym przez Polskę Śląsku 
Zaolzańskim oraz omówił zagad
nienia przemysłu węglowego i 
hutniczego na tym terenie.

Wreszcie komitet ekonomiczny 
załatwił szereg spraw bieżących.

podjęcie rokowań, naznaczając 
przytym jako miejsce spotkania 
Bratysławę.

Ze względu jednak na niewy
starczający charakter propozyci) 
czeskiej, rząd węgierski notę 
Pragi odrzucił.

Manifestacja na cześć 
Polski

BUDAPESZT, i9. 10. Ne. uli
cach Budapesztu rozklejono afi
sze, wzywające ludność do wzię
cia tłumnego udziału w manife
stacji, która ma się odbyć jutro 
w dowód wdzięczności za stano
wisko Polski w sprawie żądań wę
gierskich. Większość dzienników 
zamieszcza artykuły, w których 
przyjaźń polsko - węgierska pod
kreślana jest w niezwykle serde
cznych słowach.

V ę^iersko-rumuAskl 
pakt o nleagres i

BUDAPESZT, 19. 10. Węgier
skie koła polityczne z żywyrc za
interesowaniem komentują wy
jazd min. Becka do Bukaresztu, 
łącząc wyjazd polskiego ministra 
do Rumunii ze sprawą Rusi Pod
karpackiej.

Brana jest tutaj pod uwagę mo- 
żHwość, że Rumunia wystąpi z żą
daniami terytorialnymi w spra
wie Rusi, oraz, że Węgry zawar
łyby z Rumunią 10-Ietnl pakt o 
niea«reaii w razie pozytywnego 
uregulowania tego zagadnienia.

„Maggyar Nemaet" podkreśla 
znaczenie podróży polskiego mini
stra dc Rumunii, jak również 
fakt przybycia polskiego szefa 
gabinetu ministra do Budapesztu.

Premier Tiso 
w Monachium

PRAGA, 19. 10. Urzędowo do
noszą, że minister do spraw 5ło- 
w ackich Tiso, który jert — jak 
wiadomo — równocześnie premie
rem autonomicznego rządu słowa
ckiego, w towarzj stwie słowac
kiego ministra sprawiedliwości 
Durczańs*nego i ministra spraw 
wewnętrznych Rusi Podkarpac
kiej Baczyńskiego przyjęty był 
dziś w Monachium przez ministra 
spraw zagranicznych Rzeszy ^on 
Ribbentropa.

Ą': W ielka o fe n syw a  japońska

Decydujara bitwa o Hankou
rozegra się w dniach najbliższych

TOKIO, 19. 10. Po niezwykle 
zaciętych walkach oddziały ja
pońskie, operujące na froncie rze
ki Jang-Tse, zajęły miejscowość 
Kvrang -  Szib -  Kang. Jest to 
ważny punkt strategiczny, poło
żony w odległości 50 km. od Ki- 
Czun na południowym brzegu 
rzeki Jang-Tsc, we wschodniej cze 
ści prowincji Hupeh. Po zajęciu 
miejscowości Kwang-Szih-Kang 
oddziały japońskie zbliżyły się 
na 75 km. od Hankou.

Oficjalny komunikat
o rozmowach w Galatzu

GALA TZ 19. 10. Po zakończe
niu rozmów w Galatzu został wy
dany następujący komunikat ofic
jalny:

Z okazji wizyty miristra J. 
Becka w Rumunii, ministrowie 
spraw zagranicznych Polski i Ru
munii przeprowadzili w duchu za

ufani.* i przyjaźni wymianę po
glądów na aktualne zagadnienia 
międzynarodowe, interesujące oba 
kraje.

P. minis+er J. Beck został przy
jęty na audiencji przez J. K. M. 
króła Rumun*’.

Jednocześnie wojska japońskie 
w Cninach Południowych posu
wają się w kierunku Kantonu.

Korespondent wojenny dzien
nika „Niszi -  Niszi -  Szumbun" 
pisze, że w najbliższych dmach 
należy spodziewać się decydują
cej bitwy w pobliżu Hankou. Od
działy japońskief któ”e posuwają 
się od Sin -  Jang wzdłuż kolei 
Pekin — Hankou dotarły do Ping- 
Sing-K’varg. Miejscowość ta leży 
na granicy prowincji Honan i 
Hupeła

Inne oddziały japońskie posu
wają się vi kierunku połuc-niowo- 
zachodnim od Szachwo wzdłuz 
wzgórz Tapieh. Oddziały te przer 
wały chińskie linie obronne pod 
Maczeng. Zdobycie Maczeng waz 
nego punktu komunikacyjne fo 
na skrzyżowaniu szos, prowadzą
cych de Hankou jest tylko kwe
stią czasu.

Na północnym brzegu rzeki 
Jang-Tse oddziały japońskie do
szły do miejscowości Tsao -  Kia -  
Czen na połowie drogi pomiędzy 
Gwang - Tsia - Kiszui mniej wię
cej 90 km. na wschód od Hankou.

Wreszcie oddziały japońskie, I

które zajęły przed paru dniami 
Szihwei -  Jao zdobyły dziś Szuci- 
Miauo na brzegu jeziora Czang -  
Kia -  Hu, zagrażając Tajeh w od
ległości 80 km. na zachód oc* 
Hankou.

D Z I E Ń  W  P O L I T Y C E  
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POŚMIERTNE ODZNACZENIE
P. Prezydent Rzeczy.pt spolitej od

znaczy! ś. p płk. \\ ładysfawa Belinę- 
'ratmcwsld go v ’elką wstęgą orderu 

Odrodzenia Polski, ra wybitne zasłu
gi w walkach o niepodległość i w 
pracy dla państwa.

ÓROANIZACIA POLITYCZNA 
. KONSERW V

Obóz konserwatywny po długich 
zabiegach i ostatnich ■.niepowodze
niach, rauecydowal uruchomić własną 
organizację lolityczną, która dzmła-* 
będzie przede wszystkim na wsi. Do 
-kcji tej dąży młode pokolenk* teg* 
obozu.
KURSY samorządowe ludow

ców
W listopadzie b. r. Stronnictwo Lu

dowi uraz ze Związkiem Młodzieży 
V’ 'iejskiej „Wici", irganizuje na tere
nie Drztwatnie byłej Kongresówki 20 
irrsów samorządowych dla członków 

Stronnictwa Ludowego i MW iciow-
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Za zw rot nadesłanych, a nie zam ów ionych rękopisów  redakcja nie odpowiada.

za m iejsce w ysokości 1 m ilim etr przez szerokośó Jednej szpalty (na
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(w śród artykułów) Y g r - w  reklam ach (w śród o(,łoszeń) — ao gr.. na ostatniej stronie — 70 gr. W dodatku nie
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